
Hétfõig adott határidõt
Markó Béla kormányfõhe-

lyettes, az RMDSZ szövetségi
elnöke a két koalíciós párt terü-
leti szervezeteinek, hogy meg-
egyezzenek a dekoncentrált in-
tézmények vezetõi tisztségei-
nek elosztásáról. A megadott
végsõ idõpont ösztönzõleg hat-
hat azokban az erdélyi megyék-
ben, ahol még különbözõ okok-
ból nem sikerült aláírni a helyi
együttmûködési szerzõdést.
Tegnap Brassó és Kolozs me-
gyében is elhárultak az utolsó
akadályok a protokollum alá-
írása elõl, Hargita és Szatmár
megyékben pedig ma tartanak
újabb tárgyalási fordulót. 
3. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1179 ▼
1 amerikai dollár 2,9273 ▼
100 magyar forint 1,5137 

Román ígéretözön 
a Pruton túliaknak

Románia elismeri Moldovának a Szovjet-
unió szétesése után megszerzett szuvereni-
tását, de nem ír vele alá határegyezményt
– jelentette ki tegnap Chiºinãuban Traian
Bãsescu, miután tárgyalt Mihai Ghimpu
ügyvezetõ államfõvel. 

Aktuális 2

Média 9

Vezércikk 3

Közvéleményezett sztárok

Az elemi iskolai végzettséggel rendelkezõ
nõknek Cãtãlin Mãruþa a kedvencük, Mir-
cea Badea pedig a legellenszenvesebb szá-
mukra – derül ki a romániai sztárok rokon-
szenvidexét felmérõ kutatásból. A magyar-
országi csillagok kedveltségi toplistáját a
stand-up comedy mûfaj képviselõi vezetik. 

Kultúra 8
Érintésnyire a múlt

Érintõképernyõs infopulttal gyarapodott
Marosvásárhelyen a Teleki–Bolyai Könyv-
tár. A modern felszereléshez a Rotaract Té-
ka kezdeményezésére, a Rotary Téka jóvol-
tából jutott hozzá az intézmény.

Az országban tárgyaló kül-
döttség pozitív mérleggel zár-

ta tegnap vizsgálódását, így feb-
ruárban felszabadulhat a Nem-
zetközi Valutaalap (IMF) készen-
léti hitelének két részlete, míg az
Európai Bizottság által folyósí-
tandó összeg márciusban érkezik.
Az IMF prognózisa szerint az el-
sõ félévben egymillióig emelked-
het a munkanélküliek  száma.
„Két lehetõség van a kiadások le-
faragására: csökkenteni kell a fi-
zetéseket, vagy elbocsátani az al-
kalmazottakat. A kormány kö-
zéputat választott azzal, hogy be-
fagyasztotta a béreket és ugyan-
akkor leépít” – értékelte az IMF-
küldöttség vezetõje, Jeffrey
Franks. 6. oldal 

Februárban 
utalhat az IMF

Önmagunkért:
Moldováért

A mindenkori bukaresti vezetésnek el
kellene jutnia a kézenfekvõ felismerésig,
miszerint a Moldovai Köztársaságot leg-

inkább saját országa talpra
állításával, európai érté-
kekhez való tényleges fel-
zárkóztatásával segíthet-

né, ami garanciát jelentene
a keleti zónától történõ
végleges elszakadására
is. Így – de csakis így –
mindenki jól járna.  

„Szargyári” csendélet. A csíkszeredai városvezetés a helyi szennyvízülepítõ mellé, fémbarakkokba költöztetett roma családokat Fotó: Amnesty International

Az auschwitzi láger helyszínén tegnap gyertyák gyúltak

Bogdán Tibor

Fotó: Agerpres 

Auschwitzi túlélõk, politiku-
sok emlékeztek  tegnap a

auschwitzi haláltábor helyszínén
a tábor 65 évvel ezelõtti felszaba-

dulásáról, miközben 35 állam
kormányzati képviselõi a
holokausztról kezdtek nemzetkö-
zi értekezletet. 2. és 4. oldal 

Auschwitz figyelmeztetésePosztozkodás
a hónap végéig

Nemzetközi botrányba keveredett Csíkszereda önkormányzata. Az Amnesty International
éles hangú jelentésben marasztalta el a helyi tanácsot. A városvezetés hat évvel ezelõtt
kényszerrel telepített romákat egy veszélyessé vált épületbõl a helyi szennyvízülepítõ biz-
tonsági zónájába. A jogvédõk úgy vélik: szándékosan választotta az önkormányzat a leg-
rosszabb megoldást, és telepítette a cigányokat veszélyes övezetbe. A hazai bíróság a város-
vezetésnek adott igazat, most azonban a strasbourgi emberi jogi bíróságnál a kereset. Szak-
értõk szerint nemcsak Székelyföld, de egész Románia rajtaveszthet az ügyön. 7. oldal 

Ahol mindenkinek büdös
Faji diszkriminációval vádolják a romákat kitelepítõ csíkszeredai önkormányzatot



ÚMSZ

Románia elismeri Moldo-
vának a Szovjetunió szétesé-

se után megszerzett szuverenitá-
sát, de nem ír vele alá határ-
egyezményt – jelentette ki teg-
nap Chiºinãuban Traian Bã-
sescu, miután tárgyalt Mihai
Ghimpu ügyvezetõ államfõvel.
A román elnök a bukaresti kor-
mány több tagjának kíséretében
érkezett Moldova Köztársaság
fõvárosába, kétnapos látogatás-
ra. „Megvitattuk a határral kap-
csolatos kérdést. Románia soha
nem fog aláírni dokumentumot
a román– moldovai határ megál-
lapításáról” – mondta Bãsescu.
Hozzátette: országa ugyanakkor
kész az európai normák szintjén
fenntartani a határ ellenõrzé-
sét. A román elnök közölte: or-
szága a következõ négy évben
kész 100 millió euró értékû vis-
sza nem térítendõ hitelt nyújtani
Chiºinãunak az oktatás és az
infrastruktúra fejlesztésére.

A Romániával való szövetség
az Európai Unióhoz közelíti
Moldovát – ígérte Bãsescu. El-
mondta, hogy csak tavaly 14 ezer
moldovai kapott román állampol-
gárságot, és meggyõzõdését fejez-
te ki, hogy ez a folyamat még in-
tenzívebbé válik, és külön ügy-
nökséget hoznak létre Bukarest-

ben az állampolgárság odaítélésé-
nek megkönnyítésére. A politikus
ígéretet tett arra, hogy növelni
fogják a román fõiskolákon tanu-
ló moldovai diákok számát, s to-
vábbi két-három konzulátust
nyitnak a Pruton túli országban.
Mihai Ghimpu rámutatott, hogy
a liberális pártok alkotta koalíció

hivatalba lépése óta a két ország
között nincs véleménykülönbség.
Hangsúlyozta, hogy Moldovának
segítségre van szüksége, fejleszte-
nie kell az infrastruktúrát és meg
kell oldania a gázkérdést. „Orszá-
gainknak azonos a nyelve, a kul-
túrája, népeinkben ugyanaz a vér
csörgedezik. Senki nem tilthatja
meg a testvéreknek, hogy szeres-
sék egymást” – fogalmazott a
moldovai politikus. A román ál-
lamfõ tegnap megkoszorúzta
ªtefan cel Mare volt uralkodó
szobrát Chiºinãuban. Bãsescut
ovációval fogadták a molvai fõvá-
ros lakói. 
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Röviden

Lecsukják a PD-L-s polgármestert

Jogerõsen egyenként 3,5 év azonnal letöl-
tendõ szabadságvesztésre ítélte tegnap a
legfelsõbb bíróság Râmnicu Vâlcea demok-
rata-liberális párti polgármesterét és volt al-
polgármesterét. Mircea Gutãu és Nicolae
Dicu kenõpénz elfogadásáért, illetve kenõ-
pénz elfogadásában való bûnrészességért
kerülnek börtönbe. A még hivatalban lévõ
polgármester tegnap igazságtalannak ne-
vezte a bírósági ítéletet és a büntetés végre-
hajtásának elhalasztását kérte. Az elöljáró
arra hivatkozott, hogy ma Suceaván szeret-
ne részt venni testvére temetésén.

Új szó: csökken 
a szlovákiai magyarok száma

Folyamatosan csökken a szlovákiai magya-
rok száma. Becslések alapján nagy a való-
színûsége annak, hogy a jövõ évi népszám-
láláskor mintegy 30-50 ezer fõvel lesz keve-
sebb magyar Szlovákiában, mint 2001-ben
volt – írta az Új Szó címû szlovákiai magyar
napilap tegnap. Az újság emlékeztet: a
szlovákiai magyarok számáról az utolsó
pontos adatok kilenc évvel ezelõttiek, a
2001-es népszámlálás alapján 520 ezer ma-
gyar nemzetiségû lakosa volt az országnak.
A magyarok aránya 1991 és 2001 között
mintegy 47 ezer fõvel csökkent, miközben
az összlakosság több mint százezerrel nõtt.
Gyurgyík László szociológus szerint hason-
ló csökkenést hoz a magyarok körében a
jövõre esedékes újabb népszámlálás, még
annak ellenére is, hogy az összlakosság szá-
ma várhatóan újra nõni fog a 2001-es ada-
tokhoz képest. 

Hamenei: Izrael pusztulásra 
van ítélve

Izrael „nagy veszélyt” jelent a muzulmán
világra nézve, de „pusztulásra van ítélve” –
jelentette ki Irán legfõbb vallási és politikai
vezetõje, a teheráni látogatáson tartózkodó
mauritániai elnökkel kedd este tartott meg-
beszélésén. Szavait honlapján idézték teg-
nap. „A cionista hatalom nyomással, a
(Gázai övezet elleni) blokáddal, és népirtás-
sal el akarja tüntetni a palesztinokat az isz-
lám nemzetek közül, de nem fog neki sike-
rülni. Bizonyosan eljön a nap, amikor a tér-
ség népei elpusztítják a cionista rezsimet.
Hogy mikor és hogyan fog ez bekövetkez-
ni, az attól függ, hogy az iszlám nemzetek
hogyan közelítik meg a kérdést” – jelentette
ki Ali Hamenei ajatollah.

II. János Pál elrablását tervezte 
a Vörös Brigádok

II. János Pál pápa elrablását tervezte a 80-
as évek elején a Vörös Brigádok olasz szél-
sõbaloldali földalatti szervezet – írta tegnap
megjelent könyvében a néhai egyházfõ bol-
doggá avatását elindító bíboros. Az olasz
titkosszolgálat annak idején értesítette a Va-
tikánt a tervrõl – írta Slawomir Oder a Mi-
ért szent? címû könyvben, amely a milánói
Rizzoli kiadó gondozásában jelent meg. A
Vörös Brigádok tagjai rabolták el és ölték
meg 1978-ban Aldo Morót, az olasz Ke-
reszténydemokrata Párt vezetõjét. 

Radzsapaksze államfõ nyert 
Srí Lankában

Mahinda Radzsapaksze jelenlegi államfõ
nyert a Srí Lanka-i elnökválasztáson – je-
lentette be tegnap a központi választási bi-
zottság vezetõje. Hivatalos adatok szerint a
voksok 57,8 százalékát gyûjtötte be
Mahinda Radzsapaksze. Vetélytársa, az el-
lenzéki Szárát Fonszeka, aki a szavazatok
negyven százalékát kapta, kijelentette, hogy
nem fogadja el az eredményt. Azzal vádol-
ta meg Radzsapakszét, hogy az állami hír-
közlõ eszközöket arra használta, hogy õt
támadja, és közpénzeket sikkasztott el vá-
lasztási kampányához. További vád szerint
megakadályozta a lakhelyérõl elüldözött ta-
mil kisebbséget – amelynek szavazataira
Fonszeka számított – , hogy szavazzanak. 

Hírösszefoglaló

A burka viselését jelentõsen
megszigorítani kívánó francia

törekvések nyomán az olasz ható-
ságok is fontolóra veszik, hogy
betiltsák az egész testet takaró nõi
ruhadarabok viselését. A nõpoli-
tikáért felelõs miniszter tegnap a
nyilvános helyeken viselt öltözé-
ket szabályozó törvény felülvizs-
gálatáért emelt szót. A törvény
szövege szerint nem szabad olyan
ruhadarabot viselni közterülete-
ken, amely nem teszi lehetõvé az
arc felismerését. Mara Carfagna
szerint a módosítandó törvény-
nek ki kell mondania: a nyilvá-
nosság elõtt nem lehet olyan vise-
letben megjelenni, amelyen csak
a szemek elõtt van keskeny rés (ez
a nõi ruha az úgynevezett nikáb),
illetve a rést is sûrû szövésû rács
takarja (burka). Véleménye sze-
rint meg kellene tagadni az olasz
állampolgárságot azoktól a mu-
zulmánoktól, akik arcuk elfedésé-
re kényszerítik családjuk nõtagja-
it. A britek nagy többsége ellenzi
az olyan nõi iszlám öltözetek
nyilvános viselését, amelyek az
arcot vagy az egész testet eltakar-
ják, ugyanakkor azt sem akarják,
hogy a kormány bármilyen mó-
don beleszóljon az egyének öltöz-
ködésébe. 

EU-országokat
irritál a burka

Hírösszefoglaló

Auschwitzi túlélõk gyülekez-
tek tegnap a nagy hidegben a

lengyelországi Oswiecimben, az
auschwitzi haláltábor helyszínén,
hogy megemlékezzenek a tábor
65 évvel ezelõtti felszabadulásá-
ról, miközben 35 állam kormány-
zati képviselõi a holokausztról
kezdtek nemzetközi értekezle-
tet. A rendezvényen lengyel veze-

tõkkel együtt részt vett Benjámin
Netanjahu izraeli kormányfõ. Je-
len volt mintegy 150 egykori
auschwitzi fogoly, és számos poli-
tikus, beszédet mondott három
volt fogoly, továbbá Lech
Kaczynski lengyel államfõ,
Netanjahu, Andrej Furszenko
orosz oktatási miniszter és Jerzy
Buzek, az Európai Parlament el-
nöke. A holokauszt emléknapján
az izraeli államfõ Berlinben, a né-

met parlamentben mondott be-
szédet. „Olyan jövõrõl álmodom,
amelyben nincs helye a gyûlölet-
nek, a háborúnak és az antiszemi-
tizmusnak” – jelentette ki Simon
Peresz. A Bundestag 1996-ban az
akkori államfõ, Roman Herzog
kezdeményezésére nyilvánította a
holokauszt emléknapjává január
27-ét. Izraeli elnök elsõ ízben szó-
lalt fel a németországi holo-
kauszt-emléknapon. 

Román ígéretözön
a Pruton túliaknak

K. Gy.

Feljelentette a Fidesz Gyur-
csány Ferenc volt miniszter-

elnököt és Veres János volt
pénzügyminisztert közérdekû
adatokkal való visszaélés bûn-
cselekménye miatt, a 2006-os
államháztartási adatok eltitko-
lása kapcsán. Balsai István, a
Fidesz elnöki stábjának jogi
igazgatója szerint Gyurcsány
Ferenc és Veres János folyama-
tosan megtévesztette a válasz-
tópolgárokat, és nem tett eleget
az államháztartási és költségve-
tési helyzetre vonatkozó adat-
szolgáltatási kötelezettségnek.
Balsai szerint egy 2006. májusi
szocialista frakcióülés egyik
anyagából az derül ki, hogy lé-
tezett egy egypéldányos hivata-
los irat, amely bár a valós ál-
lamháztartási helyzetet tükröz-
te, a közelgõ választások miatt
nem hozták nyilvánosságra,
mert nem akarták ezzel felboly-
gatni a közvéleményt. A jogi
igazgató emlékeztetett, hogy
Áder János 2006-ban kérdést
intézett a parlamentben az ak-
kori pénzügyminiszterhez azt
firtatva: miért nem kerültek az
adatok nyilvánosságra. A vá-
lasz az volt, hogy a számok a
konvergenciaprogram részét
képezik, ezért nem publikusak.
Az akkori fideszes feljelentés
kapcsán az ügyészség nem ren-
delt el nyomozást. A tegnap be-
nyújtott feljelentésre az MSZP
úgy reagált, hogy a Fidesz ös-
szekeveri a tervszámokat a
tényszámokkal, Balsai István
szerint azonban „ennek elbírá-
lása nem az MSZP dolga”. A
közérdekû adattal való vissza-
élést a magyarországi törvé-
nyek két évig terjedõ szabad-
ságvesztéssel, közérdekû mun-
kával vagy pénzbírsággal bün-
tetik. 

Feljelentették
Gyurcsányt

Bukaresti elutazása elõtt a román államfõ, kétnapos látogatásá-
nak programját részletezve azt mondta: szándékában áll
Kabulba is elutazni. Mint utóbb kiderült, Traian Bãsescu nem
az afgán fõvárosra, hanem Moldova Köztársaság harmadik leg-
nagyobb városára, Cahulra utalt.

Bãsescu „Kabult” is meglátogatja

Auschwitz örök figyelmeztetése

Traian Bãsescu és Mihai Ghimpu: „ereikben ugyanaz a vér csörgedezik”
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Az auschwitzi megemlékezésen a politikusok mellett a náci haláltábor túlélõi is koszorúztak Fotó: Agerpres



ÚMSZ-összeállítás

„Legtöbb megyei szerveze-
tünk már megegyezett a

Demokrata–Liberális Párt helyi
vezetõségével a dekoncentrált in-
tézményvezetõi tisztségek elosz-
tásáról, sõt egyes helyeken már
az együttmûködési szerzõdést is
aláírták. A még hátralevõ me-
gyék hétfõig kapnak határidõt a
protokollum megkötésére” –
nyilatkozta az Agerpres hírügy-
nökségnek Markó Béla kor-
mányfõhelyettes, az RMDSZ
szövetségi elnöke. Hozzátette: a
közös kormányzás azt feltétele-
zi, hogy a partnerek politikai sú-
lyuknak megfelelõen vállalják a
felelõsséget a központi és helyi
adminisztrációban. „Mégis, a
dekoncentrált intézmények ese-
tében a szakmai felkészültséget
kell elõtérbe helyezni, ezért terü-
leti szervezeteink annak függvé-
nyében is tárgyaltak, hogy hol
rendelkezünk jól képzett munka-
társakkal” – tette hozzá Markó.
A szövetségi elnök hangsúlyoz-
ta, hogy az RMDSZ központi
vezetése nem avatkozott bele a
tárgyalásokba, hagyták, hogy a
helyi viszonyokat jól ismerõ ve-
zetõk alkudják ki a nekik megfe-
lelõ tisztségeket. „Õk tárgyalnak,
azzal a részünkrõl támasztott
követelménnyel, hogy minél
jobb kapcsolatot építsenek ki a
koalíciós partner helyi szerveze-
tével, hiszen a koalíciónak helyi
és központi szinten is
érvényesülnie kell” – zárta nyi-
latkozatát Markó. 

Kolozsváron ma írják alá 
az RMDSZ–PD-L- 
együttmûködést

Kolozs megyében várhatóan
ma írják alá az RMDSZ és a PD-
L közötti együttmûködési szerzõ-
dést, amely rögzíti a két alakulat-
nak járó igazgatói és aligazgatói
tisztségek arányát. Múlt héten ak-
kor akadtak el a tárgyalások, ami-
kor a Vákár Istvánnak „kisze-
melt” Mezõgazdasági Kifizetési
Ügynökség igazgatói tisztségére a
független képviselõcsoport nevé-
ben Vasile Soporan is benyújtotta
igényét. Amint lapunk László At-
tilától, az RMDSZ Kolozs me-
gyei elnökétõl megtudta, ez az
akadály elhárult, Vákár megkapja
a posztot. Kolozs megyében ösz-
szesen 84 tisztségen kellett osz-
tozkodnia az RMDSZ-nek és a
PD-L-nek. A magyarság megyei
arányát tartva szem elõtt a Szö-
vetség a posztok 16,67 száza-
lékára tartott igényt, amit har-
minchat tisztségre – közöttük hat
igazgatói és huszonegy aligazga-
tói pozícióra – „váltott át”. 

Brassóban megegyeztek

A Brassó megyei negyvenkét
dekoncentrált intézmény vezetõi
tisztségeinek elosztása befejezõ-
dött – jelentette be tegnap George
Scripcaru, a PD-L megyei elnöke,
hozzátéve, hogy a tárgyalások
eredményét a két kormánypárt
megyei választmányának is meg
kell erõsítenie a napokban. A pro-
tokollum értelmében a 9%-os

Brassó megyei magyarság öt igaz-
gatói posztot kap, a többi a PD-L-
nek jut. Scripcaru azt is elmondta,
hogy a szociáldemokrata Emil
Niþã alprefektus lemondásával
megüresedett alprefektusi tisztség-
be a napokban fogják beiktatni
Ambrus Károlyt. Erre a ceremó-
niára eddig azért nem kerülhetett
sor, mert Ambrus nem rendelke-
zett közhivatalnoki minõsítéssel.
„Alkalmaztuk a megyei tanács-
nál, és a kérdés megoldódott” –
fejezte be a PD-L-s politikus. 

Szatmáron nem biztos, 
hogy ma megegyeznek

A Szatmár megyei RMDSZ és
a PD-L helyi szervezete ma este
folytatja a hétfõn félbehagyott
tárgyalásokat a dekoncentrált in-
tézmények igazgatói tisztségei-
nek elosztásáról. Kérdésünkre,
hogy mi várható, a szövetség me-
gyei ügyvezetõ elnöke, Gáman
Mihály elmondta, hogy nagyon
kemény tárgyalásokról van szó, s
az RMDSZ mindenképpen ra-
gaszkodik a neki járó posztok-
hoz, ezért egyáltalán nem biztos,
hogy ma este végleges megegye-
zés születik. Hozzátette: azok a
híresztelések, amelyek a helyi la-
pokban megjelentek – esetenként
neveket is megneveztek – csak ta-
lálgatások.

Minden posztra igényt tart 
a PD-L Hargita megyében 

Hargita megyében is gondok
adódtak a két koalíciós párt helyi

szervezeteinek osztozkodása kö-
rül, ugyanis az eredeti határidõt
túllépve, ma immár harmadszor
ülnek le tárgyalni az RMDSZ és a
PD-L vezetõi. Amint Borboly
Csaba, az RMDSZ területi elnö-
ke lapunknak korábban elmond-
ta, elsõsorban a megye etnikai
arányait tartják szem elõtt, de
hajlandóak lemondani egy-két
tisztségrõl annak érdekében,
hogy román többségû megyék-
ben is funkcióhoz jussanak ma-
gyar szakemberek. Lapunk meg-
keresésére Vasile Mihalcea, a PD-
L Hargita megyei elnöke azzal in-
dokolta a tárgyalások elhúzódá-
sát, hogy „van idejük”, ugyanis
az eredetileg lejárt határidõt meg-
hosszabbították. Mihalcea el-
mondta: az osztozkodásnak nin-
csenek érzékeny pontjai, és jelölt-
állításkor a szakmai szempontot
érvényesítik. Lapunk kérdésére,
hogy a Hargita megyei funkciók
közül melyekre tartanak igényt,
Mihalcea egyszavas válasza ma-
gyarázatot adott a tárgyalások ed-
digi lassúságára: „mindegyikre”.
A vélhetõen végleges mai döntés
elõtt, a „vesztes” Szociáldemok-
rata Párt Hargita megyei szerve-
zetének elnöke, Mircea Duºã
„felemlegette”, hogy kormányzá-
suk alatt is alprefektus lehetett
Ladányi László és más magyar
igazgatókat sem bocsátottak el.
Kérdésünkre, hogy mire számíta-
nak a PD-L és RMDSZ részérõl,
abbéli reményét fejezte ki, hogy
szakmai alapon átengednek né-
hány vezetõi tisztséget a még
funkcióban levõ embereiknek. 
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Akárcsak elsõ mandátu-
ma elején, újraválasztá-
sa után is a túláradó
derûlátás jegyében pró-
bálja meg Traian
Bãsescu államfõ szoro-
sabbra fûzni (jelen kö-
rülmények között egye-

nesen újraéleszteni) Ro-
mánia és a Moldovai Köztársaság kapcsola-
tait. Öt évvel ezelõtt Bukarest és Chiºinãu
valósággal versengett egymással a jóindulatú
gesztusokban: Vladimir Voronin moldovai
elnök tekintélyes mennyiségû óbort küldetett
a cotroceni-i palota pincéibe, román kollégá-
ja pedig nem kevés pénzzel, nyugati lobbizás-
sal támogatta a moldovai elnök számára ak-
koriban fontos szerepet betöltõ Moldovai Ke-
reszténydemokrata Néppártot. 
Aztán ahogy a pénz elfogyott, a borosflaskák
kiürültek, a kapcsolatok is lehûltek, a két el-
nök éveken át válogatott sértéseket vágott
egymás fejéhez, országaik pedig olyan messze
kerültek egymástól, mintha a Prut határfo-
lyó óceánná szélesedett volna. 
Újraválasztása után Traian Bãsescu, a
chiºinãui politikai vezetésben beállott meg-
határozó változásokra alapozva, ismét meg-
pengette a barátság húrjait, egyenesen szív-
ügyének nevezve a Moldovai Köztársasággal
való testvéri viszony kialakítását, hathatós
támogatást ígérve Moldova modernizálásá-
hoz, uniós integrációjához. Félõ azonban,
hogy a megindító szavak (kész csoda, hogy
az államfõ nem könnyezte meg õket) inkább
Romániában, mint a Moldovai Köztársa-
ságban aratnak majd tetszést, utóbbi ország-
ban ugyanis a lakosság tekintélyes része nem
kér Bukarest jóindulatából.
Traian Bãsescu ismét megfeledkezni látszik
arról, hogy a kétoldalú viszonyt eddig is Bu-
karest kéretlen atyáskodása hûtötte le; azzal
sem számol, hogy Moldova modernizálása,
sorsának, jövõjének meghatározása minde-
nekelõtt lakosainak, illetve az általuk válasz-
tott vezetésnek a joga és feladata. Bukarest-
nek tekintettel kellene lennie Chiºinãu – nem
is minden ok nélküli – érzékenységére, ügyel-
nie arra, hogy ne váljék amolyan lelkes úttö-
rõcsoporttá, amely átsegíti az úttesten azt a
vak bácsit is, aki nem akart átmenni.
Romániának a saját portáján kellene elsõsor-
ban rendet teremtenie, tulajdon integrációja
kiteljesítésén kellene az eddiginél sokkal több
politikai akarattal munkálkodnia. Azon,
hogy talpra állítsa gazdaságát, enyhítse a
nyomort, véget vessen a legfelsõbb szinteken is
elburjánzó korrupciónak, felszámolja az
egyéni vállalkozást, és általában mindenféle
kezdeményezést ellehetetlenítõ bürokráciát. 
Mindezzel nemcsak vonzó országgá válna a
moldovaiak szemében, de végre a nyugati
kancelláriákban is hiteles partnerként tarta-
nák számon, így pedig nyilván nagyobb
nyomatékkal állhatna ki a „Pruton túli test-
vérek” mellett is.
A mindenkori bukaresti vezetésnek el kellene
jutnia a kézenfekvõ felismerésig, miszerint a
Moldovai Köztársaságot leginkább saját or-
szága talpra állításával, európai értékek mel-
letti tényleges felzárkóztatásával segíthetné,
ami garanciát jelentene a keleti zónától tör-
ténõ végleges elszakadására is. Így – de csak-
is így – mindenki jól járna.  

Román lapszemle

Önmagunkért:

Moldováért

A kolozsvári Állami Magyar Színház mû-
vészei alkotják az ország legjobb színtár-
sulatát – nyilatkozta Andrei ªerban világ-
hírû román rendezõ, aki a napokban mu-
tatta be a kincses városban a Suttogások és
sikolyok címû darabot. (Evenimentul zilei)

A fõvárosi tömbházak tucatjai önként
kapcsolták le magukat a távhõszolgáltató
rendszerrõl, abbéli félelmükben, hogy ja-
nuárra tízmilliós számlákat kapnak majd.
(Gândul) Húsz százalékkal csökkentek a
hajózható dunai csatornák használati dí-
jai, ugyanis a befagyott víz miatt nehézkes
az áthaladás. (Curentul) 

Bogdán Tibor

Hétfõig posztozkodhatnak
Hargita és Szatmár megyében ma ül asztalhoz az RMDSZ és a PD-L

Cs. P. T.

A verespataki aranykiterme-
lés elleni állásfoglalásra kész-

tette tegnap a Nemzeti Liberális
Pártot (PNL) az Adina Vãlean
európai parlamenti képviselõ által
szervezett keddi, brüsszeli bányá-
szati szeminárium negatív vissz-
hangja. Mint ismert, a rendez-
vényt a beruházó kanadai–román
Rosia Montana Gold Corpo-
ration (RMGC) bújtatott lobbiak-
ciójának minõsítették bírálói, köz-
tük egy liberális európai parla-
menti képviselõ, Renate Weber is.
Mindannyian azt vetették Adina
Vãlean – Crin Antonescu PNL-
elnök felesége – szemére, hogy a
szemináriumon egyoldalúan mu-
tatták be az elõadók a projektet,
az aranykitermelés esetleges káros
hatásairól alig esett szó. Többen –
így például Tõkés László EP-
képviselõ – csalódásukat fejezték
ki amiatt, hogy „egyes jelek sze-
rint a román Nemzeti Liberális
Párt is megváltoztatni látszik véle-
ményét a verespataki bányakiter-
melés ügyében”. 

A liberális pártban csalódhattak
azok is, akik tegnap hajnalra ösz-
szefirkálták Bukarestben a PNL
központi székházát. „Mentsétek
meg Verespatakot!”, „Euro-
Vãlean, a kanadaiak rabszolgája!”
– díszelgett tegnap reggel az ala-
kulat Aviatorilor utcai ingatlaná-
nak kerítésén.

A PNL tegnap közleményt bo-
csátott ki, amelyben leszögezte:
Adina Vãlean nem a párt állás-
pontját képviselte a rendezvény
megszervezésekor. Mi több, az
alakulat megítélése szerint az eu-
rópai parlamenti képviselõ szemi-
náriuma nem minõsíthetõ az
RMGC projektje melletti lobbi-
nak. „A bírálók megpróbálják el-
terelni a figyelmet arról, hogy a

kanadaiak fõ támogatói a Boc-
kormány és Adriean Videanu” –
utal a közlemény arra, hogy az
aranykitermelés tervének „újraér-
tékelését” a kormány a program-
jába foglalta, a gazdasági minisz-
ter pedig többször kijelentette: az
országnak szüksége van az arany-
tartalékok kiaknázására.

Mint ismert, a keddi szeminári-
umon a három erdélyi magyar

EP-képviselõ is részt vett. Egyi-
kük, Sógor Csaba lapunknak
megerõsítette: a rendezvény való-
ban egyoldalúan mutatta be a
verespataki projektet. „Ráadásul
Adina Vãlean képviselõ húsz
perccel lerövidítette a konferencia
idõtartamát, csakhogy a ciános
aranykitermelés bírálói ne kap-
hassanak szót” – mondta az EP-
képviselõ. 

„Beciánozták” a PNL székházát
Össztûz zúdult Brüsszelben és itthon a liberálisokra az RMGC támogatása miatt

Környezetvédõ partizánakció? A PNL bukaresti székháza „bánta” Adina Vãlean brüsszeli szereplését
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Bogdán Tibor

A Nemzetközi Valuta-
alap viszont határidõt tû-

zött ki a nyugdíjakat szabá-
lyozó törvény elfogadására –
persze a maga diplomatikus
módján: küldöttségének ve-
zetõje, Jeffrey Franks „elõre-
jelezte”, hogy a nyugdíjrend-
szer reformja legkésõbb idén
júniusig megtörténik. 

Bukarest nem aggódik

A Nemzetközi Valutaalap
Bukarestbe látogató küldöttei
néhány változtatást is java-
soltak a törvényben a román
félnek, amelyet – Jeffrey
Franks szerint – az illetéke-
sek végre is hajtottak. Ezek
természetérõl azonban nem
kívánt szólni, annyit azon-
ban elárult, hogy a nyugdíj-
törvény elsõsorban a Világ-
bank Romániával foglalkozó
képviselõit foglalkoztatta.
Egyben reményét fejezte ki
abban, hogy a valutaalapi
küldöttek által jóváhagyott
jogszabálytervezet elnyeri sa-
ját szakértõik tetszését is. 

Hazai kormányforrások
szerint Bukarest nem nyugta-
lankodik, mivel a „központ”
rendszerint egyetért a hely-

színen vizsgálódó küldöttsé-
gek megállapításaival. 

Egységes 
nyugdíjkorhatár

Az új nyugdíjtörvény ter-
vezete szerint a nyugdíjkor-
határ hatvanöt év lenne,
mind a férfiak, mind pedig a
nõk esetében. A teljes össze-
gû nyugdíj elnyeréséhez har-
mincöt éven át kell befizetni
a szükséges hozzájárulásokat
a társadalombiztosítás és a
nyugdíjrendszer költségve-
téséhez, a minimális hozzájá-
rulás idõtartamát pedig ti-
zenöt évben állapították meg.

Vannak természetesen ki-
vételek is, a különleges mun-
kakörülmények között dol-
gozó alkalmazottak tartoz-
nak ide. Mindazoknak a sze-
mélyeknek az esetében, akik
legalább hat éven át dolgoz-
tak ilyen körülmények kö-
zött, a nyugdíjkorhatár egy
évvel csökken.

A kötelezõ magán-
nyugdíjrendszerhez való
hozzájárulások összegét há-
rom százalékra emelõ elõzõ
rendelkezésekkel szemben az
új törvény nem módosítja a
befizetéseknek ezt a fajtáját,
így ebben az évben is a brut-

tó bér két és fél százaléka ke-
rül át a magánnyugdíjalap-
okhoz, a korábban elõirány-
zott három százalék helyett.
Ezt a részarányt azonban
évente emelik, így a követke-
zõ esztendõk során eléri
majd a hat százalékot.

Meghatározó 
munkakörülmények

A törvénytervezet értel-
mében a társadalombiztosí-

tási hozzájárulások összege
a munkakörülmények sze-
rint változik. Normális
munkakörülmények esetén
a bér 31,3 százalékában ál-
lapították meg, amelybõl
10,5 százalékot az alkalma-
zott, 20,8 százalékot a mun-
káltató fizet. A rendkívüli
munkakörülmények között
dolgozó munkavégzõ szá-
mára megállapított rész-
arány 36,3 százalékos, eb-
bõl úgyszintén 10,5 száza-
lék terheli az alkalmazottat,
a munkaadót pedig 25,8
százalék.  Végül a különle-
ges és más munkakörülmé-
nyek között foglalkoztatot-
tak kategóriájánál a rész-
arány 41,3 százalékos: a
munkavállaló változatlanul
10,5 százalékot fizet, a
munkaadó viszont 30,8 szá-
zalékot. 

Az egyéni társadalombiz-
tosítási hozzájárulások ösz-
szegét a havi bruttó bér, va-
lamint a munkahelyi rang-
sorolások által meghatáro-
zott együttható alapján szá-
mítják ki. Hozzájárulási
idõnek számítanak azok a
periódusok is, amelyeket a
biztosított munkabeleset,
szakmai megbetegedés nyo-
mán rokkantsági vagy
munkaképtelenség után já-
ró nyugdíjban vagy gyer-
meknevelési szabadságon
töltött. Hasonlóképpen be-
számítanak – diplomaszer-
zés esetén – az egyetemi ta-
nulmányok, valamint a ka-
tonai szolgálat évei is. Több
egyetem elvégzése esetén
azonban csak egyetlen
egyetemi tanulmányhoz
szükséges idõszakot vesz-
nek figyelembe, ezt a bizto-

sított tetszés szerint megvá-
laszthatja. 

Tartalékalap születik

A jogszabálytervezet meg-
határozza a társadalombizto-
sítási költségvetés bevételi
forrásait is. Ennek megfelelõ-
en a büdzsét részben a társa-
dalombiztosítási hozzájáru-
lásból, a kamatokból, a kése-
delmes befizetések után ki-
rótt büntetésekbõl befolyó
összegek alkotják, másrészt a
bevételi források közé tartoz-
nak az állami költségvetésbõl
az állami társadalombiztosí-
tási költségvetés kiegyensú-
lyozására kiutalt összegek.
Utóbbiakat az évi állami
költségvetési tervek kereté-
ben hagyják jóvá. Az állami
társadalombiztosítási jöve-
delmekbõl évente három szá-
zalékot meg nem haladó ösz-
szeget tartalékalapba fizetnek
be. Ennek halmozott összege
nem haladhatja meg az érin-
tett költségvetési évre elõ-
irányzott  kiadásokét. Ebbõl
az alapból fedezik – alaposan
indokolt esetekben – a társa-
dalombiztosítási szolgáltatá-
sok költségeit vagy a nyugdíj-
rendszernek az állami költ-
ségvetésben jóváhagyott
egyéb kiadásait. A tartalék-
alapból a létrehozását követõ
elsõ három évben nem lehet
pénzt költeni. 

A nyugdíjtörvényt közvitá-
ra bocsátják, az észrevétele-
ket, hozzászólásokat május
5-ig fogadják. A jogszabály a
Hivatalos Közlönyben való
megjelenése után hat hónap-
pal lép érvénybe. 

Sínen az új nyugdíjrendszer

MTI

A koncentrációs táborok
gondolata ugyan nem a

múlt évszázadban született
meg, a történelem leghírhed-
tebb koncentrációs táborai
azonban a 20. században, a
hitleri Harmadik Birodalom-
ban mûködtek.

Lágerhálózat 

Németországban Hitler
1933-as hatalomra jutása
után szinte azonnal meghoz-
ták azt a törvényt, amely le-
hetõvé tette, hogy bárkit kor-
látlan ideig, ítélet nélkül fog-
va tartsanak. Elsõsorban a
zsidó származásúakat inter-
nálták, de üldözték a politikai
ellenfeleket, az ún. kisegyhá-
zakhoz tartozókat, a homo-
szexuálisokat, a papokat, a ci-
gányokat és a bûnözõket is.
Már 1933 tavaszán megkez-

dõdött a koncentrációs tábo-
rok építése, a nemzetiszocia-
listák ilyen tábort létesítettek
többek között Buchenwald-
ban, Dachauban, Flossen-
bürgben, Mauthausenben,
Sachsenhausenben és Raven-
sbrückben.

A lágerekben 1933–36 kö-
zött már több ezer politikai
foglyot õriztek együtt a köz-
törvényes elítéltekkel. 1934-
ben az SS halálfejes egységei
vették át a táborok felügyele-
tét, és ettõl kezdve a polgári
igazságügyi szerveknek nem
volt beleszólásuk az itteni
ügyekbe. 1937-ben alakult
meg a táborok építésével fog-
lalkozó elsõ SS-vállalkozás, s
ezt követõen megsokszoro-
zódott a koncentrációs tábo-
rok száma. 1940 és 1942 kö-
zött hozták létre – sok más
kisebb mellett – a hírhedt
auschwitzi tábort is a mai
Lengyelország területén.

1944 március végére 20 fõtá-
bor és 165 munkatábor mû-
ködött a német birodalom te-
rületén; a háború elõkészíté-
séhez, majd késõbb a hábo-
rúhoz is egyre több kényszer-
munkaerõre volt szükség.

„Tudományos” 
mészárlás

A zsidók módszeres, „tu-
dományos” gyilkolása 1941
végén kezdõdött a chelmói
megsemmisítõ táborban,
majd Treblinkában, Sobibor-
ban és Belzecben folytató-
dott. A német vezetés 1942
januárjában fogalmazta meg
a 11 milliós európai zsidóság
megsemmisítésének szándé-
kát, kezdetét vette a zsidó
nép kiirtását célzó „Endlö-
sung”, a végsõ megoldás. A
kezdetben munkatáborként
is mûködõ auschwitzi
(Oswiecim) és a majdaneki
tábort, már a tömeges meg-
semmisítés céljára alakították
ki: az auschwitzi törzstábor-
ban és a hozzá tartozó, 1942-
ben kiépült Birkenauban, va-
lamint Majdanekben építet-
ték az elsõ gázkamrákat. (A
zárt kamrába beengedett
Cyklon B gázzal végrehajtott
népirtás elsõ áldozatai 1942
márciusában szovjet hadifog-

lyok voltak.) 1942 júniusában
kezdték építeni a négy kre-
matóriumot, melyeket 1943
márciusában helyeztek
üzembe –, ezek napi kapaci-
tása elérhette a nyolcezer fõt.
Az SS által irányított, ciniku-
san eutanázia-programnak
elnevezett mészárlásban, az
értéktelennek ítélt emberek –
az elmebetegek, fogyatéko-
sok stb. – elpusztításában or-
vosok is közremûködtek.

Románia, 
a „pragmatikus”

Az auschwitzi volt a náci
lágervilág legnagyobb tábor-
komplexuma, amely az
Auschwitz I. koncentrációs
táborból, a birkenaui meg-
semmisítõ (Auschwitz II.) és
a monowitzi kényszermun-
katáborból (Auschwitz III.)
állt. A tömeges népirtás
1942-es programszerû meg-
kezdése után Auschwitz vált
az európai zsidóság megsem-
misítésének központjává.

A náci holokauszt áldoza-
tainak számáról különbözõ
források eltérõ adatokat kö-
zölnek. Az auschwitzi német
adminisztráció fennmaradt
iratai és más kutatások sze-
rint az auschwitzi tábor-
komplexumba hurcoltak szá-

ma összesen 1 041 000 fõ
volt: Lengyelországból 300
ezer, Görögországból 55 ezer,
Németországból 69 ezer,
Hollandiából 60 ezer, Fran-
ciaországból 69 ezer, Szlová-
kiából 27 ezer, Belgiumból 25
ezer, Magyarországról 436
ezer embert deportáltak ide. 

A holokauszt történetének
legnagyobb és leggyorsabb
deportálási akciója Magyar-
országon, 1944. május 15-
én, a német megszállást kö-
vetõen kezdõdött: július 9-ig,
azaz 56 nap alatt, német
adatok szerint 437 402 zsidót
deportáltak Magyarország-
ról, 15 ezer fõ kivételével
mindegyiküket Auschwitz-
Birkenauba.

(Románia azzal kérkedik,
hogy innen, a szomszédos
országokhoz képest sokkal
kevesebb zsidót szolgáltattak
ki a német haláltáboroknak.
Való igaz: a bukaresti fasiszta
vezetés „pragmatikusabb”
volt: „házilag”, „költségkí-
mélõ módszerekkel”, nagy-
városokban –például Buka-
restben, Iaºi-ban – megrende-
zett pogromokban, a hírhedt
transznisztriai halálvonato-
kon stb. végzett velük). 

Az auschwitzi múzeum
mintegy 1,1 millióra teszi az
itteni lágerbe irányított zsi-

dók számát, az orosz Szövet-
ségi Biztonsági Szolgálat ar-
chívumaiból származó ada-
tok szerint viszont legalább 4
millió áldozata volt Ausch-
witznak.

13 millió áldozat

Az auschwitzi tábort 1945
januárjában a Vörös Hadse-
reg elõl visszavonuló nácik
felszámolták, a II. és a III.
krematóriumot felrobbantot-
ták, és elégették az irattár
nagy részét. Több mint 58
ezer embert elhajtottak Né-
metországba, de a táborban
még január 20-án is tömege-
sen lõtték agyon a foglyokat.
Amikor a szovjet csapatok ja-
nuár 27-én felszabadították a
tábort, 7650, csonttá sová-
nyodott túlélõt találtak, akik-
nek több mint a fele lengyel
és magyar volt. A náci holo-
kausztnak megközelítõleg 13
millió áldozata volt: közel 6
millió zsidó, a kétmilliós eu-
rópai cigányság 10-30 száza-
léka, 3,3 millió szovjet hadi-
fogoly, 2,5 millió nem zsidó
származású lengyel, német,
továbbá más kelet- és nyugat-
európai emberek százezrei,
akiket különbözõ politikai,
vallási és szociális szempont-
ok miatt likvidáltak. 

Auschwitz halálraítélt, de csodával ha-
táros módon még életben maradt rab-
jai hatvanöt esztendõvel ezelõtt ezen a
napon már huszonnégy órája ízlelget-
hették a szabadság régen elfelejtett
ízét: a Berlin felé nyomuló szovjet csa-
patok felszabadították a haláltábort.

A várva várt jó hír mellett – miszerint Románia lehívhat-
ja a Nemzetközi Valutaalaptól a készenléti hitel több
mint hárommilliárd eurós harmadik és negyedik részletét
–, még egy örvendetes fejleményt hozott a nemzetközi
pénzintézet és a bukaresti illetékesek találkozósorozata: 
a valutaalapiak és az Európai Bizottság küldöttei rábólin-
tottak a nyugdíjtörvény tervezetére. 

Jeffrey Franks elégedett (a nyugdíjtörvénnyel is); Sebastian Vlãdescu pénzügyminiszter nemkülönben
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Auschwitz: az emberiség szégyenfoltja



Parancsod világos: meg kell tartóztatnom magamat a test kí-
vánkozásától, a szemek kívánkozásától és az élet kevélységé-
tõl. Tilalom alá tetted a bujálkodást; a házasságot megenged-
ted, de annál is nemesebb valamire figyelmeztettél, s mivel
meg is adtad, valóra vált rajtam, még mielõtt szent titkod szol-
gája lettem.
Ez igaz. De az én sokat emlegetett emlékezetemben még min-
dig él bizonyos dolgok emléke, amelyeket a megszokás rögzí-
tett belém. Körülrajoznak; éber állapotomban nincs rajtam ere-
jük, de mikor alszom, a beleegyezésig, sõt majdnem a cseleke-
detig gyönyörködöm bennük. És akkora hatalma van az ilyen
csaló álomképnek testemen, lelkemen, hogy az üres látomás rá
tud venni álmomban arra, amire a valóság szemlélete nem tud
rávenni éber állapotomban!
Nem én vagyok-e akkor is én, uram, Istenem? S mégis milyen
nagy különbség szakajt el magamat önmagamtól, amikor az
álomba átszenderedem, vagy onnan ide visszaébredek!
Hol marad az értelem, amely éber állapotban az ilyen képzelõ-
déseknek ellenáll, sõt rendíthetetlen marad, még ha maga a
csábító valóság kerül is eléje? Becsukódik, mint a szem? El-
szenderül, mint a test érzékei? De akkor hogyan van az, hogy
akárhányszor álomban is ellenállunk, és semmi ilyen csábítga-
tásba bele nem egyezünk, mert emlékezünk ébren tett fogadá-
sunkra s nagy tisztán meg is maradunk mellette? Mert tényleg
olyan nagy a különbség ébrenlét és álom között, hogy ha alvás
közben megesik valami rajtunk, felébredéskor lelkiismeretünk
megnyugszik.

Aurelius Augustinus: Szent Ágoston vallomásai. 
Fordította Dr. Vass József

A németül beszélõk számára Juli Zeh és
Ilja Trojanow neve fogalom. Juli Zeh-t
1999 óta tizenöt rangos irodalmi díjjal tûn-
tették ki otthon és külföldön egyaránt. Ere-
detileg nemzetközi jogot tanult Passauban,
Karakkóban, New Yorkban és Lipcsében
(a helyszínek sem érdektelenek). Aztán
irodalomtudományi diplomát is szerzett.
Politikai elkötelezettségét a környezetvéde-
lem, az állatok és az állampolgárok jogai
iránti érdeklõdésének köszönhette. (Ismét
nem árt figyelni a társításra!) Olvasói ér-
deklõdését pedig elsõsorban azoknak a sa-
játos nézõpontoknak, amelyek lehetõvé
tették számára, hogy eredeti és meghök-
kentõ világokat konstruálhasson. Egyik
legsikeresebb regényének címe Kis társalgá-
si szótár házõrzõ ebek számára. A regény fõ-

hõse egy írónõ Othello nevû
kutyája, az õ belsõ mono-
lógjából bontakozik ki an-
nak a meghökkentõ világ-
nak a képe, melyben mi

emberek, éldegélünk. 
Ilja Trojanow nem ke-
vésbé egzotikus alakja
a német irodalomnak

és közéletnek. Szülei

még a diktatúra alatt disszidáltak Bulgáriá-
ból. Ilja már németként nõtt fel, de kelet-
európai kötõdéseit sem veszítette el, beszél
bolgárul is, és akárcsak a nyugatnémet Ju-
li, különös érzékenységet mutat (a kom-
munista diktatúrák által is lábbal tiport) ál-
lampolgári jogok iránt.
A két nevet egy közösen
írt könyv és az azt követõ
tévészereplések kötik ösz-
sze. A könyv címe: A sza-
badság megrohamozása: biz-
tonságmánia, rendõrállam és
a polgári jogok leépítése. A szerzõk nem ke-
vesebbet állítanak, mint hogy állampolgári
biztonságunkat e pillanatban leginkább
biztonság fenyegeti. 
Évtizedeken át úgy tûnt, hogy a nyugati
társadalmak a demokrácia kiterjesztésének
irányában haladnak. Ez a folyamat mára
megfordult. Világ szerén tova. Ma már
Németországban az állampolgárok több
mint egyharmada áll biztonsági megfigye-
lés alatt, azaz a rendszer minden harma-
dik állampolgárt virtuális gonosztevõként
tart nyilván, s a szám évrõl évre növek-
szik. 
Az intimszféra gyakorlatilag megszûnõben

van. Az emberi kapcsolatokat ma már fõ-
ként a telefon és az internet közvetíti. E-
mailjeineket azonban a hatalom bármikor
átnézheti, telefonjainkat újra hallgathatja.
Verba non volant. Orwell 1984-e 2010-re
primitív képzelgéssé fajult. A valóság ismét

túlszárnyal minden képze-
letet.
Ráadásul, mi állampolgár-
ok hagyjuk jóvá, sõt igé-
nyeljük növekvõ kiszolgál-
tatottságunkat. A terrorfé-
lelem a legfélelmetesebb

terrorintézkedéseket is legitimálhatja. S
hogy min alapul a terrorfélelem? A szerzõk
szerint ez a legdöbbenetesebb. Szeptember
11-e óta a nyugati államokat alig érte ter-
rortámadás. A terrorakciók áldozatainak
száma eltörpül azok mellett az áldozatok
mellett, akiket hivatásos katonák – demok-
ratikus parlamentek döntései alapján – nap
mint nap meggyilkolnak. Gyakorta tökéle-
tesen ártatlanul. És bár az Al Kaidát a nyil-
vánosság úgy állítja be, mint egy a tudo-
mány és a technika legkorszerûbb eszköze-
ivel felszerelkezett, és egyedeiben is jól
képzett, és kivételesen intelligens szerveze-
tet. Ennek a szervezetnek a legutóbbi akci-

óját egy olyan fõiskolai hallgató hajtotta
végre, aki sem képzettnek, sem intelligens-
nek, sem felszereltnek nem mutatkozott.
Bár jó félórát töltött a repülõgép illemhe-
lyén, feladatát oly dilettáns módon oldotta
meg, hogy azt egy közönséges utas is meg-
hiúsíthatta. Kik és miért járatják hát a bo-
londját velünk? 
A szerzõpáros válasza egyértelmû: társa-
dalmainkra nehéz idõk várnak. Nem a
pénzügyi válság miatt. Azt követheti átme-
neti enyhülés is. A környezeti válság azon-
ban nem csak tartósnak ígérkezik, de kilá-
tástalannak is. 2035-re elérhetjük az elmúlt
800 ezer év hõmérsékleti maximumát. S az
eddigi fejleményekbõl is sejthetõ, mi
következhet… 
A hatalom birtokosai választás elõtt állnak:
önként adják át a hatalmat azoknak, akik
hajlandóak és képesek a társadalom tagjai-
nak többsége által is elfogadható irányt ad-
ni a „fejlõdésnek”, vagy az állampolgárok
mind nagyobb tömegeit kirekesztve, és a
társadalom várható ellenállását kíméletle-
nül letörve egy kisszámú elit próbálja meg
hatalmát a „katasztrófa utánra” átmenteni.  
Mintha e második a forgatókönyv bejáratá-
sa kezdõdött volna meg…

Fenyegetõ biztonság
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Meleget, hideget kapott húszéves születésnapjára az
RMDSZ. Meleget többet, ami azzal is összefügg,
hogy a reményt erõsítõ kormányzásra esett az ün-
nep, nem a csüggedést növelõ ellenzékiségre. Mert
hiába okoskodunk, Széchenyi is megmondta, hogy
a magyar csak önmagára számíthat. Mint mások-
nak az évfordulón, nekem is volt pár vitám az okos-
kodókkal. Fõleg azokkal, akik az adott viszonyokat
mellõzve, folyvást rangsorolják a határon túli ma-
gyar szervezeteket. 
Néhány évvel ezelõtt, amikor Csákyék Dzurindával
kormányoztak, õk voltak a legjobbak, mert sikerült
beindítaniuk az önálló felvidéki magyar egyetemet.
Ám azt kevesen tudják, hogy a komáromi egyetem-
nek nem elég szilárd a háttere, s a félmilliós ma-
gyarság számarányához nincs elégendõ magyar ál-
talános és középiskola. Nem kis részt azért, mert
sok magyar szülõ, félelembõl vagy megszokásból,
szlovákul taníttatja a gyermekét. 
Megdöbbentõ élményem volt egy kétezer lakosú
magyar településen, a kastélyairól ismert Csúzon,
ahol csak szlovákul tanítanak. A szülõk szerint
azért nem kérik a magyar tanítást, mert félnek a
szlovák tanárok szájától. „Kiátkoznának bennün-
ket!” – mondta egyikük. „Na és? Azzal maradnak!”
– válaszoltam, s nagyon csodálkoztak, amikor kö-
zöltem velük: Erdélyben ma már elképzelhetetlen
lenne, hogy akár két-háromszáz lakosú magyar fa-
luban ne legyen magyar oktatás. 
Bár még nincs államilag finanszírozott külön ma-
gyar egyetemünk, nyolc városban folyik magyar-
nyelvû felsõfokú oktatás (a Babeº–Bolyai
Tudományegyetem keretében tizenkétezer magyar
fiatal tanul anyanyelvén, háromszor annyi, mint
egykor az önálló Bolyain), Erdély nagyon is állja az
összehasonlítást! Túl azon, hogy szinte mindenütt,
ahol igényelték, sikerült magyar  líceumot létrehoz-
ni, a százezer lakosra jutó magyar egyetemisták szá-
ma jóval több, mint Csákyéknál. Már nem az a na-
gyobb gond, hogy nincs elég oktatási intézmé-
nyünk, inkább az, hogy a fogyó gyermeklétszám
miatt a meglévõk sem telnek meg. 
A Vajdaság autonómiájával az említett rangsorban
újabban Pásztorék kerültek az élre. Csakhogy ez az
összehasonlítás is torz A vajdasági (formálódó) au-
tonómia az ott élõ többségi (!) szerb és horvát la-
kosság támogatásával jött létre. Nálunk meg a leg-

hangosabbak (tessék csak figyelni az
SZNT, EMNT és az MPP kampá-
nyára!) a románok nélkül akarják lét-
rehozni! Mert hány román támoga-

tója is van Har-Kov-ban az autonómi-
ának? Mármint annak, amit a ro-
mán parlament is megszavaz, mert
nélküle fabatkát sem ér?! 

Vagy csakugyan  maszlag és
népbutítás az egész? Sike Lajos
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A környezeti válság
azonban nem csak tar-
tósnak ígérkezik, de ki-
látástalannak is.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Ha két ember összevész, mindig mind a kettõ
a hibás.” Lev Tolsztoj

Motiváció

Kívánkozás

Rangsor
A nap címe. Boc káderpolitikája egy milli-
óba került nekünk, Evenimentul zilei.

Magyarázat. Nem éppen olyan nagy ügy,
ahogyan az EVZ beállítja, és ne ijedjünk
meg: noha a pénzt természetesen a mi zse-
bünkbõl kell kifizetni, nem euróról, hanem
csak (új) lejrõl van szó. Jelesen arról a
pénzrõl, amelyet a kormánynak az ellenõr-
zési hivatalától lojalitási kritériumok alap-
ján elbocsátott huszonegy hivatalnokának
kell kárpótlásként kifizetnie. A kulcsszó
pedig nem a ’kár’, hanem a ’lojalitás’ (il-
letve annak hiánya). Akik nem hûek, azok
hûlyék, mert elbocsáttatnak. 

DD és TB. A Gândul elõzménytelen szél-
hámosságra hívja fel a figyelmet: az állam-
fõvel készített múlt decemberi interjúját
Dan Diaconescu, az OTV szellemi atyja és
gyermeke január 25-én, hétfõn úgy adta el,
mint ami élõben megy. Az újságírók fel-
hívták a tettest. DD elmondta, hogy Indo-
néziában tartózkodik, a mûsort pedig
szándékosan „adta el” úgy. Tehát DD tu-
datosan használta médiacsaléteknek az ál-
lamelnököt! Amikor erre rákérdeztek, azt
válaszolta: „Nem használtam ki: Kölcsö-
nösen segítettük egymást!” Hát igen,
Traian Bãsescu és Dan Diaconescu, vala-
mint az OTV (a manelék adója) cinkosok,
összekacsintanak, segítik egymást. Lehet,
hogy TB többet keresne az OTV szerencse-
játék-sorsolásának levezetõjeként, mint ál-
lamfõként; jó lehet tudni, hogy mandátu-
ma lejártával a megélhetése biztosítva van. 

Csak foci. Éljen a román-magyar ellensé-
geskedés! – olvassuk az Academia
Caþavencu legújabb számában. Természete-
sen (csak) futballról van szó: Iuliu
Mureºant, a Kolozsvári CFR elnökét nem
választották újra a Román Labdarúgó
Szövetség Végrehajtó Bizottságába, emiatt
Pászkány Árpád, a kolozsváriak finanszí-
rozója megsértõdött. Rá viszont Mircea
Sandu haragudott meg, amért „a kolozs-
vári magyar” meg akarta hiúsítani az újra-
választását” 

A nap álhíre. A PD-L mániákus igazság-
elvû reformerei „a nyilvánvaló csalások
miatt” követelik a legutóbbi elnökválasztás
eredményeinek törlését és a második for-
duló megismétlését. 



Sz. Zs.

Már csak a washingtoni
jóváhagyásra vár Romá-

nia nemzetközi valutaalapi
(IMF) hitelének soron kö-
vetkezõ két részlete, miután
az országban tárgyaló kül-
döttség tegnap pozitív mér-
leggel zárta vizsgálódását.
Ha a február közepén tar-
tandó IMF-es igazgatótaná-
csi ülés igenlõ választ ad,
negyvennyolc órán belül fel-
szabadul a készenléti hitel
2,3 milliárd eurós összege.
„Bízunk benne, hogy az
IMF vezérkara értékelni fog-
ja Románia igyekezetét“ –
fogalmazott Jeffrey Franks,
a küldöttség vezetõje. A fõ-
tárgyaló ugyanakkor nyo-
matékosította az állami ki-
adások csökkentésének, il-
letve átcsoportosításának
fontosságát. Egy hétköznapi
hasonlattal élve Franks el-
mondta: Románia nem en-
gedhet meg magának egy
Mercedes típusú közszférát,
egyelõre egy Dacia típusúval
kell beérnie.

Hiteles középút

„A kiadásokat a lehetõsé-
gekhez kell szabni. Minél
többet költ az állam az alkal-
mazottakra, annál kevesebb
marad közberuházásra. Két
lehetõség van a kiadások le-
faragására: csökkenteni kell a
fizetéseket, vagy elbocsátani
az alkalmazottakat. A kor-

mány egy középutat válasz-
tott azzal, hogy befagyasztot-
ta a béreket, és ugyanakkor
leépít. Érvényesülhet egy bi-
zonyos rugalmasság a kér-
désben, ezt a választási lehe-
tõséget bíztuk a kományra” –
összegezte mondanivalóját
Franks. A lakossági fogyasz-
tást illetõen az IMF-szakem-
ber nem biztatott a kereslet

növekedésével az idei évben,
megjegyezte azonban, hogy
a korábban túl könnyedén
hozzáférhetõ hitel negatívan
befolyásolta a vásárlási szo-
kásokat.  

Az EU biztos utal

Március folymán egymilli-
árd eurós támogatásra már

biztosan számíthat Románia
az Európai Unió részérõl,
miután a tegnap véget ért
szakértõi látogatást pozitív
következtetésekkel zárta Fa-
bienne Ilkowitz, a küldöttség
vezetõje. „Teljesültek a meg-
célzott makrogazdasági mu-
tatók, a program várakozá-
sainkkal összhangban ala-
kul” – fogalmazott az uniós
küldött, utalva arra, hogy a
közszférabeli reformok vég-
hezvitelének jótékony hatása
lesz a piacok fejlõdésére. 

A Világbank delegációja
különösen a nyugdíj- és az
egységes bértörvény kérdése-
it vizsgálva úgy ítélte meg,
sok helyen válik szükségessé
a törvényi háttér tisztázása.

Amint a román hatóságok
haladnak ez ügyben, a világ-
banki küldöttség visszatér
egy újabb tárgyalásra. 

Egymillió munkanélküli 

Az IMF jóváhagyta a ha-
ladékot a két fontos tör-
vény ügyében: a korábbi,
decemberi határidõ helyett
a parlamentnek márciusig
kell elfogadtatnia a pénz-
ügyi felelõsség törvényét, a
nyugdíjtörvényen pedig
még szûk fél évig, júniusig
dolgozhat. A pénzintézet
legfrissebb elemzése már
2010 elsõ évharmadára nö-
vekedést jósol a román gaz-
daság számára, mely az év
végéig az 1,4 százalékot is
elérheti. Borúlátóbb azon-
ban a munkanélküliségi
mutatók tekintetében:
Jeffrey Franks szerint az el-
sõ félévben akár egymillió-
ig emelkedhet az állástala-
nok száma.  

Korábban beszámoltunk
már róla, hogy a Moody´s
hitelminõsítõ Romániára
nehezedõ nagyobb nyomás-
sal számol idén a Nemzet-
közi Valutaalap és az Euró-
pai Unió részérõl a refor-
mok átültetésének kérdésé-
ben. Az intézet szakértõi azt
sem tartják kizártnak, hogy
a hitelnyújtás folyamata a
tervezettnél hamarabb abba-
marad, amint az ország
megfelelõ forrásokat talál a
pénzpiacon. 
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Röviden

Kevesebb PC fogyott

A PC-eladások ötvenöt szá-
zalékkal csökkentek tavaly
Romániában, egymillió da-
rabról megközelítõleg öt-
százezerre esett vissza az
értékesítés – közölte a
Mediafax. A zsugorodás oka
a magánszemélyek, a kis-
és közepes cégek megrende-
léseinek megcsappanása,
valamint a közszférában és
nagyvállalatoknál tervezett
fejlesztések elnapolása volt.

Elkésett kifizetések

Februárban 990 millió lejt
utal át a mezõgazdasági
minisztérium a hazai far-
mereknek a 2009 szeptem-
berére és októberére álla-
tonként – marhára, juhra,
kecskére – járó támogatás
kifizetésére. A decemberre
járó 370 millió lejt február
végéig fogják kifizetni – ad-
ta hírül a Mediafax.

Gyenge ajánlat

A tõkepiaci felügyelet
(CNVM) visszautasította a
Rompetrol finomító részvé-
nyenkénti 0,0625 lejes ár-
ajánlatát, amelyet a kisebb-
ségi részvénytulajdonosok-
nak tett – tudta meg a zf.ro.
A CNVM túlságosan ala-
csonynak találta az árat a
cég nettó értékéhez viszo-
nyítva, és arra kérte a
Rompetrolt, hogy hétfõig
változtasson ajánlatán.

Ködben a mikrocégek

Még három nap áll a kis-
vállalkozások rendelkezésé-
re, hogy benyújthassák azo-
kat a dokumentumokat,
amelyek alapján áttérhet-
nek a profitalapú adózásra
a kedvezményes háromszá-
zalékos árbevétel-alapú
adózásról, amelyet eltöröl-
tek. Az új szabályozás
azonban nem egyértelmû,
nem lehet tudni, mikortól
alkalmazzák és hogyan – ír-
ta a Ziarul Financiar.

Budapesti deficit

Megfelelõ lépéseket tett ed-
dig Magyarország annak
érdekében, hogy államház-
tartási hiányát a GDP-hez
viszonyított három százalé-
kos szint alá szorítsa a
2011-es céldátumra – álla-
pította meg tegnap kiadott
értékelésében az Európai
Bizottság. Az MTI beszá-
molójából az is kiderül,
hogy jövõre további intéz-
kedésekre lesz szükség.

Dobbantott a Canon 

Több mint ötszörösre nõtt a
fényképezõgépek iránti
élénk keresletnek köszönhe-
tõen a Canon 2009-es ne-
gyedik negyedévi eredmé-
nye az elõzõ évihez képest.
A Canon arra számít, hogy
a globális gazdasági fellen-
düléssel párhuzamosan ár-
bevétele és adózott eredmé-
nye 2010-ben három éve el-
sõ alkalommal emelkedést
mutat majd az éves össze-
vetésben is. 

IMF: Mercedes helyett Daciát
Februárban érkezhet a valutaalapi, márciusban az európai uniós hitelrészlet

Fleischer Hilda

Csigalassúsággal halad-
tak eddig a munkálatok

és projektek a Környezet-
védelmi és Erdõgazdálko-
dási Minisztériumban – fa-
kadt ki tegnap Borbély
László, a tárca vezetõje.
„A minisztérium költségve-
tése a tavalyi évre nyolc-
százmillió lej volt. Ezt az
összeget egyáltalán nem
használták ki, összesen há-
romszázmilliót költöttek
el, és azt is a környezetvé-
delmi adókból. Hát mi ez,
ha nem nagyon rossz me-
nedzsment?” – fogalmazott
Borbély, aki azt is elmond-
ta, hogy a tárca idei vezetõ
projektjei közül a roncs-
program, valamint az euró-
pai uniós pénzek lehívása
jelent prioritást. „Ezek
mellett, fontosnak tekint-
jük azt is, hogy a környe-
zetvédelmi alapból, olyan
új terveket finanszírozzunk
idén – erdõsítés, a rossz
szervezés miatt még min-
dig be nem indult Zöld ház
program –, amelyek új
energiákhoz juttatják majd
az országot. Itt tavaly min-
den megállt, remélem, idén
a teljes összeget el tudjuk,
nyilván hasznosan, költe-
ni” – nyilatkozta lapunk-
nak Borbély.

Traktorok programja

A minisztérium adatai sze-
rint tavaly megközelítõleg
harminckétezer, az elmúlt öt
évben pedig százhétezer
roncsautót cseréltek be a ro-
mániai autótulajdonosok. A
program idén vélhetõleg feb-
ruár második felében indul
be, s bár a beadott roncsok
számára felsõ határ nincs kiír-
va, azt azért megszabták,
hogy új autóra, legtöbb há-
rom régi autó után kapott ér-
tékpapírt lehet felhasználni.
„A vouchereket, azaz a
roncsautók után kapott, 38
ezer lej értékû értékpapírokat
a Nemzeti Nyomda állítja

elõ, s ezekkel a programban
részt vevõ, bármelyik autó-
gyártótól lehet új járgányt vá-
sárolni” – nyilatkozta Bor-
bély László, hozzátéve, a
voucherek át-, illetve eladha-
tóak, és az értékpapír új tulaj-
donosának a roncsot nem
kell saját nevére íratnia ah-
hoz, hogy a felhasználhassa.
A program idéntõl mezõgaz-
dasági jármûvekre is kiterjed,
a projektet a tervek szerint két
részben, a környezetvédelmi
alapból finanszírozzák majd. 

Verespatak hadilábon

„Szabad ország vagyunk,
az európai parlamenti képvi-

selõk kezdeményezhetnek
bármilyen találkozót” – rea-
gált Borbély László arra a
kérdésre, hogy mit gondol
Crin Antonescu feleségének,
Adina Vãleannak tegnap-
elõtti találkozásáról a Gold
Corporation vezetõségével.
„A képviselõnõ tudtommal
két évvel ezelõtt már szerve-
zett egy olyan találkozót,
ahol a tervet ellenzõ nem
kormányzati szervezetek
voltak jelen, most szervezett
egy olyan összejövetelt, ahol
a Gold Corporation volt je-
len. Lényegében ezek nem
változtatnak a tényeken, mi-
szerint ebben a pillanatban
nincs a befektetõnek egy ér-
vényes városrendészeti enge-
délye, s amíg õk azt nem
kapják meg, nem lehet to-
vábblépni. Találkozókat le-
het szervezni, sõt, én is
egyeztetek a civil szerveze-
tekkel jövõ héten, elmegyek
Verespatakra legkésõbb már-
cius elején, hogy a saját sze-
memmel lássam, mi a falu-
ban a helyzet, de a törvényes
elõírásokat be kell tartania
mindenkinek” – magyarázta
az ÚMSZ-nek Borbély, hoz-
zátéve, hogy a beruházónak
egy olyan környezetvédelmi
hatástanulmányt kell bemu-
tatnia, amely arra hivatott,
hogy eloszlasson mindenféle
kérdést. 

Jobb szervezést ígért Borbély 
N. V. Zs. 

Csaknem hatmilliárd lej-
jel járul hozzá Románia

az Európai Unió költségve-
téséhez 2010-ben – közölte a
Pénzügyminisztérium. A
2007–2013-as idõszakban
Bukarest összesen 39 milli-
árd lejjel gyarapítja a közös
kasszát, miközben 153,5 mil-
liárdot hívhatna le (38 milli-
árd eurót). Az uniós források
elköltésének határideje 2015.
december, azokat a pénzeket,
amelyeket eddig az idõpontig
nem sikerül felhasználni, el-
felejtheti az ország. Nem túl
biztató azonban, hogy az ed-
dig eltelt két év alatt összesen
1,3 milliárd eurót tudott le-
hívni Románia, miközben
3,2 milliárdot fizetett be. A
befolyó összegekbõl hatszáz-
millió euró a strukturális ala-
pokon keresztül érkezett, 740
millió pedig a mezõgazda-
ságnak és vidékfejlesztésnek
elkülönített keretbõl – írta a
Ziarul Financiar. Bukarest
rendelkezésére a strukturális
alapokból 5,6 milliárd euró,
mezõgazdasági és vidékfej-
lesztési vonalon 2,5 milliárd
állt volna, ha teljesíteni tudja
a pályázati feltételeket. Ez
azt jelenti, hogy három szá-
zalékot sikerült behajtani a
teljes összegbõl az idõkeret
egyharmada alatt. 

Az üzletemberek nem lelkesednek

„A magánszférának egyedül kell megtalálnia a gazdasági
válságból kivezetõ utakat, mivel a román állam egyetlen
intézkedéssel sem támogatja ezt az ágazatot. Az IMF-tõl
(nagy valószínûséggel) befolyó 2,3 milliárd euró így nem
érinti a magáncégeket”  – jelentette ki Cristian Pârvan, a
Román Vállalkozók Szövetségének elnöke az Agerpresnek
adott nyilatkozatában. 

Sovány 
EU-s bevételek 

Fabienne Ilkowitz szerint teljesültek a megcélzott makrogazdasági mutatók Romániában Fotó: Mediafax

Borbély László: prioritás lesz idén a roncsprogram A szerzõ felvétele



Salamon Márton László, Parászka Boróka

Gettósítással, az alapvetõ em-
beri jogok megsértésével, kény-

szer-kilakoltatással és faji diszkri-
minációval vádolja a legismertebb
nemzetközi emberjogvédõ szerve-
zet, az Amnesty International a
csíkszeredai önkormányzatot. A
Hargita megyét érintõ nemzetközi
botrány azért robbant ki, mert hat
évvel ezelõtt egy Nagy Imre utcai
ingatlanból kényszerlakhelyre köl-
töztették a több mint harminc éve
ott lakó romákat. Többségük a Ta-
vasz utcai szennyvíztároló bizton-
sági zónájában kapott – ideiglenes
jelleggel – fémbarakkot.  

Megmutatják a külföldnek

A Romani Criss roma jogvédõ
szervezet tiltakozott a kényszer-
kilakoltatás ellen, és be is perelte
az önkormányzatot. A pert azon-
ban a kezdeményezõk elvesztet-
ték. „Igen gyakori, hogy a román
hatóságok figyelmen kívül hagy-
ják a romák jogait. A Romani
Criss ezért nem hagyta annyiban,
és az Emberi Jogok Európai Bíró-
ságához fordult” – tájékoztatta la-
punkat a szervezet szakértõje,
Oana Michalache. Egy éve tart az
itt kezdeményezett eljárás, és
Michalache szerint akár két–há-
rom évbe is beletelhet, mire dön-
tés születik, de a Romani Criss bí-
zik abban, hogy már a beadvány
is elég ahhoz, hogy felhívja a
nemzetközi hatóságok figyelmét
arra, ami a Székelyföldön a roma
közösséggel történik. 

A legrosszabbat akarták

A Nagy Imre utcai ingatlannal
kapcsolatban Antal Attila csíksze-
redai alpolgármester tegnap la-
punknak elmondta: életveszélyes-
sé vált az épület, a lakók érdeké-
ben került sor a kilakoltatásra. Az
itt élõ cigányok számára másik la-
kást – a már említett barakkokat –
is biztosítottak. Azért ott, az ülepí-
tõ mellett, mert máshol nem talált
arra alkalmas területet az önkor-
mányzat. Oana Michalache en-
nek kapcsán lapunknak elmondta:
több alternatíva is felmerült az új
lakóhelyet illetõen, Csíkszereda
város vezetése azonban a legrosz-
szabb mellett döntött, a szenny-
vízülepítõ környezete rendkívül
veszélyes, szennyezett környezet. 

A Hargita Megyei Egészség-
ügyi Igazgatóság (DSP) aligazga-
tója, dr. Bokor Márton az ÚMSZ
kérdésére elmondta: senki sem
tudja pontosan, milyen környezeti
ártalomnak van kitéve az, aki a
Tavasz utcában – az ülepító tõ-
szomszédságában – lakik. „A ta-
valy indult ugyan egy rehabilitáci-
ós program ebben a körzetben a
közösségi rendõrség, az egészség-
ügyi igazgatóság, az önkormány-
zat közremûködésével. Személy-
azonossági okmányokat kaptak,
igyekeztünk õket bevonni a házi-
orvosi ellátásba – foglalta össze az
orvos. – A legfontosabb azonban
elmaradt: volt egy terv, hogy ren-
delõt nyitunk a barakkok közelé-
ben, és felmérjük az ott élõk álta-
lános egészségi állapotát. Az ön-
kormányzat végül nem teljesítette
ezt az ígéretet, így nem tudni, mi-
lyen egészségi állapotban vannak
azok, akik ott élnek.” 

Tudják, hogy fertõzött

Arra a kérdésre, mi igaz abból,
hogy a biztonsági zónában élõk
közvetlen veszélyben vannak, Bo-
kor nem tudott egyértelmû választ
adni. „A talaj fertõzött. Tömeges
megbetegedésrõl, például sárga-
ságról azonban nincs adat” – tette
hozzá. Antal Attila mindezek elle-
nére úgy véli: a város megtette,
amit meg lehet tenni. „Nemcsak
az ott élõ cigányokat zavarja az
ülepítõ szaga, a Tudor-negyedben
is panaszkodnak a lakók. De ez
van, így mûködik az ülepítõ... Az-
tán idejönnek a Romani Criss em-
berei, akikrõl el kell ismerni, hogy
profik, és nyomukban jönnek a
konfliktusok – fogalmazott az al-
polgármester. – Mindent megtet-
tünk, ami megtehetõ volt ezekért
az emberekért, többet is, mint az
átlagos, adófizetõ csíkiaért. In-
gyen biztosítunk számukra vizet,
követjük a gyerekek beiskolázását.
Ha valaki tud ennél hatékonyabb
módszert, hogyan enyhíthetõk a
cigányok problémái, jelezze”. 

Az ország becsülete sérül

„A romáknak a városi ülepítõ
mellé való telepítése egyértelmû
szegregáció” – minõsítette az Új
Magyar Szónak Asztalos Csaba a
csíkszeredai önkormányzat 2004-
es döntését. Az Országos Diszkri-
minációellenes tanács (CNCD)
akkori tagja lapunknak elmondta,
a tanács etnikai diszkrimináció cí-
mén a kényszerkilakoltatás után
negyvenmilliós bírságot is kirótt
az önkormányzatra, amit aztán
bírósági úton hatálytalanítottak.
„Én akkor különvéleményt fogal-
maztam meg, ugyanis magát a ki-
telepítést nem tartottam diszkri-
minatívnak, minthogy az épület (a
csíkszeredai megyei kórház egy-
kori szolgálati lakásainak helyet
adó ingatlan – szerk. megj.) életve-
szélyes állapotban volt, bármikor
ráomolhatott volna a benne lakók-
ra. Az azonban elfogadhatatlan,
hogy az  ülepítõ mellé telepítsék
õket” – tette hozzá Asztalos. „Bo-
rítékolható, hogy Strasbourgban
Románia elveszti a pert, és az
Amnesty jelentése is nagy foltot
ejt az ország becsületén” – szögez-
te le a CNCD volt elnöke. 

„Mosom kezeimet”

A történtekkel kapcsolatban az
ÚMSZ megkereste a Hargita me-
gyei önkormányzat elnökét, Bor-
boly Csabát is. A tanácselnök el-
hárította a kérdést azzal, hogy ez
a megyeszékhely, nem pedig a
megye felelõssége. „Ez az ügy
Csíkszereda város ügye, nem a mi
asztalunk, nem tudok errõl nyilat-
kozni” – fogalmazott az ÚMSZ-
nek Borboly Csaba. 

Tavaly a Hargita megyei Csík-
szentmártonban és Csíkszentkirá-
lyon robbant ki tettlegességig faju-
ló roma–magyar konfliktus.  A
magyarok lopással, bírtokhábo-
rítással vádolták a cigányokat, ut-
cai verekedések törtek ki. Egy ro-
ma házat felgyújtottak, több ci-
gány is a környezõ erdõkbe mene-
kült lakhelyérõl. Borboly akkor
úgy nyilatkozott:  „A székely falu-
si közösségek több száz éves rend-
tartó hagyománnyal rendelkez-
nek, rájuk kell bízni a döntést”. W 
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Röviden

Várandós nõket támad az influenza

Az Egészségügyi Minisztérium adatai sze-
rint az új típusú influenzával fertõzöttek
száma átlépte a hétezres küszöböt. A
H1N1 vírus okozta megbetegedésben eddig
115 ember hunyt el. A szokatlan hideg mi-
att lelassult a járvány terjedése, de szakér-
tõk szerint tavasszal újabb megbetegedés-
hullám várható. A hazai orvostársadalom
jelentõs része továbbra is hangsúlyozza az
oltás fontosságát. Deme Judit, a Kovászna
megyei Közegészségügyi Hatóság vezetõje
közleményben bírálta azokat az orvosokat
és egészségügyi dolgozókat, akik nem nép-
szerûsítik kellõképpen az oltás fontosságát.
Az igazgató emlékeztetett, hogy a közel-
múltban H1N1-es vírusfertõzés szövõdmé-
nyei miatt, szülés után meghalt egy gelen-
cei asszony. Deme szerint a kismama halá-
la után se emelkedett az oltások iránti
igény, bár a terhesség második harmadától
a különösen veszélyeztetett személyeknek
számító várandósoknak be lehetne adni a
vakcinát. Az Egészségügyi Világszervezet
adatai szerint a H1N1-el fertõzött terhes
nõk halálozási aránya tízszer nagyobb a la-
kosság többi csoportjához képest, ezért szá-
mukra fokozottan ajánlják az oltást. 

Csõtörés Sepsiszentgyörgyön

Sepsiszentgyörgyön tegnap délelõtt mint-
egy három órán át zúdult a víz a Sajtó ut-
ca egyik alacsony nyomású vezetékébõl,
míg a szerelõk engedélyt kaptak a csapok
elzárására. Kató Béla a sepsiszentgyörgyi

Közmûvek Rt. fejlesztési igazgatója la-
punknak elmondta: a szerdán reggel 7 óra
táján eltörött alacsony nyomású vízvezeték
látja el a megyei kórházat és az ott lévõ di-
alízis központot is. Mivel a mûvese-köz-
pontban a csõtörés idõpontjában több be-
teg kezelése is zajlott, és mivel az orvosi el-
járáshoz szükséges a víz, a szerelõk nem
tudták elzárni a csapokat, illetve elkezdeni
a javítást – magyarázta Kató. A Közmû-
vek fejlesztési igazgatója hozzátette: a vá-
ros több mint hetven éves rendszerének 
80 százalékát fel kellene újítani. 

Tovább támad a tél

Ötven járatát törölte tegnap a vasúttársa-
ság a rendkívüli hideg okozta technikai
hibák miatt. A legtöbb vonat az ország
keleti, dél-keleti részében vesztegelt, de
több járatot függesztettek fel a Maros-völ-
gyében is. A CFR arra figyelmezteti az
utasokat: indulás elõtt feltétlenül tájéko-
zódjanak az információs irodáknál az
utazás feltételeirõl. Ahol járnak a vona-
tok, a menetrendhez képest átlagosan
hatvan perces késésre kell számítani.

Lesz Széchenyi utca Szatmáron

A szatmári Erdélyi Kárpát Egyesület
szervezésében lesz Széchenyi-faültetési
akció, valamint napirendre kerül egy
szatmári utca Széchenyirõl való elneve-
zése. Kereskényi Gábor alpolgármester
lapunknak elmondta: a mostani helyzet-
ben, az RMDSZ kormányzati szerepvál-
lalásakor, jó esély van rá, hogy ismét a
reformmozgalom nagy vezérének nevét
viselje egy utca. 

Ahol mindenkinek büdös
Faji diszkriminációval vádolja az AI a romákat kitelepítõ csíki önkormányzatot

Csendélet a „szargyárban”. Roma házaspár hétköznapjai

Élet a fertõben. Roma szülõ gyerekeivel a szennyvíz-ülepítõ szomszédságában 

A fertõzésveszélyre figyelmeztetõ tábla az ott lakókra nem érvényes...

Melyik a legvidámabb barakk? A tákolmányok roma családoknak adnak otthont

Cigánypurdék és lovasszekér. Ember és állat együtt viseli el a körülményeket

Fotók: Amnesty International



Antal Erika

A Teleki Téka ideiglenes
kiállítótermében elhelye-

zett érintõképernyõs infop-
ulton a könyvtárról szóló
fontos tudnivalók, érdekes-
ségek lesznek elérhetõek:
iniciálékat, nyelvemlékeket,
régi térképeket, ritka kiad-
ványokat, õsnyomtatványo-
kat „lapozgathatnak” azok
az érdeklõdõk, akik az ide-
genvezetõ által elmondotta-
kon túl szeretnének mégjob-
ban elmélyülni a gyûjte-
mény megismerésében.
Lázok Klára, a könyvtár
munkatársa, a Rotaract pro-
jektvezetõje az ÚMSZ-nek
elmondta, az ifjúsági szer-

vezet „Téka-projektjének”
része a most megvásárolt
felszerelés, amit a bejárat fö-
lötti bagoly restaurálása elõ-
zött meg, a Félsziget feszti-
válon szervezett Fizess egy
sört a bagolynak! elnevezé-
sû sikeres kezdeményezés-
sel. „Az ifjakat tömörítõ
Rotaract kezdeményezését
felvállalta a Rotary Téka
szervezet, amely a novem-
beri jótékonysági bál bevé-
telébõl teljes egészében fi-
nanszírozta a képernyõ be-
szerzését” – magyarázta la-

punknak a projektvezetõ,
aki elmondta azt is, hogy
hamarosan a szofterre pá-
lyáznak, azt ugyanis elké-
szíteni külön kiadást jelent.
A tartalmát a könyvtár
munkatársai állítják össze, a
programot pedig a Székely-
föld kulturális-turisztikai in-
teraktív térképét is készítõ
székelyudvarhelyi Konnert-
film Kft. „Az ötlet a British
Library, a Louvre, vagy a
budapesti Szépmûvészeti
Múzemban tett látogatása-
ink során született, hiszen

ezek példaértékû európai
kulturális intézmények,
amelyek a modern technika
eszközeit is használják” –
mondta Lázok Klára, aki a
virtualitáson keresztül ve-
zetné vissza a könyvekhez,
az írott kultúrához a látoga-
tókat, elsõsorban azokat a
fiatalokat, akiknek a számí-
tógép már hozzátartozik a
mindennapi életformájuk-
hoz. Az érintõképernyõs
infopult, a tervek szerint a
turisztikai idény elõtt már
használható lesz. 
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Egyetlen napos volt 
Lenin „feltámadása”

Eltûnt tegnap reggelre Vla-
gyimir Iljics Lenin a buka-
resti Szabad Sajtó Háza elõt-
ti talapzatáról. Mint arról
tegnapi lapszámunkban be-
számoltunk, az ezúttal nem
bronzból öntött, hanem csu-
pa romlandó anyagból,
egyebek között édességekbõl
összerakott szobor elkészí-
tésének ötlete Ioana Ciocan
képzõmûvész fejében fogant.
Kedden reggel a mai Szabad
Sajtó Terén a még le nem
bontott talapzatra ismét el-
helyezték a Szovjetunió elsõ
vezetõjének szobrát. A mos-
tani Lenin három méteres,
rózsaszínû, alkotója csupa
romlandó anyagból, rizssze-
mekbõl, árpakásából készí-
tette, és csokoládéval vonta
be. Szíve szerint két hétig
akarta volna ott tartani alko-
tását, de az illetékes hivatal
csupán egy napra engedé-
lyezte a köztérre állítást.

Huszonötezer látogató

Egy hatodik osztályos fiú,
Laczkó-Pap Zsolt lett a Csíki
Székely Múzeum Egyiptom
mûvészete a fáraók korában
címû kiállításának huszon-
ötezredik látogatója. Laczkó-
Pap Zsolt, a gyergyóremetei
Balás Jenõ Általános Iskola
tanulója szerda délelõtt, isko-
latársaival együtt érkezett a
kiállításra, ahol a nevére ki-
töltött díszoklevelet és egy ki-
állításról szóló katalógust ka-
pott ajándékba.

Jelentések egy korról

Cseke Gábor Jelentések ma-
gamról címû önéletrajzi je-
lentõségû könyvét mutatták
be kedden, a kolozsvári
Gaudeamus könyvesbolt-
ban. „Nagyon kevesen írnak
úgy a megbukott kommunis-
ta korszakról, hogy közben
feltárják akkori önmagukat.
Ez a fajta írói magatartás el-
engedhetetlenül szükséges
ahhoz, hogy a most felnövõ
generáció több információ-
val a birtokában ítélhessen
meg egy olyan korszakot,
amelyikben még nem, vagy
csak nagyon keveset élt” –
mondta a szerzõt méltató és
a könyvet ismertetõ Demény
Péter szépíró. 

Kopjafa Bolyai Jánosnak

Bolyai János halálának 150-
ik évfordulóján kopjafát avat-
tak tegnap Marosvásárhe-
lyen, a református temetõben
a matematikus eredeti sírhe-
lyénél. A megemlékezésen
Weszely Tibor és Oláh-Gál
Róbert matematikusok, Bo-
lyai-kutatók méltatták a nagy
elõd életmûvét, Csegzi Sán-
dor alpolgármester, fizikus,
az Erdélyi Magyar Mûszaki
Tudományos Társaság Ma-
ros megyei szervezetének el-
nöke, a Bolyais Öregdiákok
Baráti Köre, diákok, mate-
matikusok, egyetemi kutatók
emlékeztek Bolyaira. A kop-
jafát Bandi Árpád készíttette,
több korosztály, kis- és öreg-
diák is rajtahagyta kéznyo-
mát egy-egy vésõrovással.

ÚMSZ

A mûemlékvédelem, a
kulturális, kortárs irodal-

mi és mûfordítói csereprog-
ramok terén szeretne szoro-
sabb együttmûködést Ro-
mánia és Magyarország kul-
turális intézményei között
Kelemen Hunor. A kulturá-
lis tárcavezetõ ezekrõl az el-
képzeléseirõl, jövõbeli terve-
irõl tárgyalt Füzes Oszkár-
ral, a Magyar Köztársaság
romániai nagykövetével,
Bretter Zoltánnal, a Buka-
resti Magyar Kulturális
Központ igazgatójával és
Dr. Balázs Áron sajtóattasé-
val, tudtuk meg a miniszté-
rium közleményébõl. 

A minisztériumban lezaj-
lott látogatáson Kelemen
Hunor megköszönte a ma-
gyarországi fél eddig nyúj-
tott támogatását, és említést
tett arról a nemrégiben meg-
szervezett budapesti látoga-
tásról is, amelynek kereté-
ben a magyar kormánytól
tájékoztatást kért a kulturá-
lis pályázati lehetõségekrõl,
kiírásokról. „A magyar-ro-
mán kulturális kormánykö-
zi együttmûködést az
RMDSZ indította el a ’90-es
években, azonban ez azóta
elhalványult. Újra kell gon-
dolnunk, új alapokra kell
helyeznünk és ki kell bõvíte-
nünk ezt az együttmûkö-
dést” – jelentette ki a kultu-

rális miniszter, aki részlete-
sen ismertette elképzeléseit
az elmúlt években feledésbe
merült egyhetes kulturális
csereprogram folytatásáról,
amelynek révén Magyaror-
szág városaiban a román
kultúrával, Romániában pe-
dig a magyar kultúrával is-
merkedhetnek meg az ér-
deklõdõk. „Ennek a projekt-
nek mindkét országban ked-
vezõ visszhangja volt, ezért
érdemes volna feléleszte-
nünk. Ugyanakkor egy új
kulturális megállapodást is
kellene kötnünk, talán még
ebben az évben” – hangsú-
lyozta Kelemen Hunor.

A találkozón Füzes Osz-
kár nagykövet a magyar kor-
mány hivatalos meghívását
erõsítette meg a február vé-
gén, Magyarországon meg-
szervezendõ Duna-csúcsra,
amelynek egyik fontos témá-
ja a román-magyar kulturá-
lis-szellemi együttmûködés
megerõsítése. 

Bretter Zoltán, a kulturá-
lis központ vezetõje, a mi-
niszter kortárs irodalmi mû-
vek fordításával kapcsolatos
felvetésére elmondta, ezen a
téren a magyarországi és ro-
mániai mûfordítói mûhe-
lyek tevékenységének támo-
gatását tekinti célszerûnek,
az alkotók támogatása mel-
lett pedig a mûvek kiadásá-
nak finanszírozása is fontos,
tette hozzá. 

Röviden

Az érintõ képernyõs infopulton a könyvtárról szóló fontos tudnivalók, érdekességek lesznek elérhetõek
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Román–magyar–magyar
kultúrösszefogás

Érintésnyire a múlt

Francia mestermûvek Pesten
Kánya Gyöngyvér, Budapest

Híd a vízililiomos tó fe-
lett, az egzotikus dzsun-

gelben egy lóra támadó jagu-
ár, a modern városi környe-
zet inspirálta finoman kidol-
gozott ipari formák, Monet,
Renoir, Gauguin és Cézanne,
vagyis a 19. és 20. század
francia mestereinek ötvenöt
mûvébõl nyílik ma kiállítás a
Szépmûvészeti Múzeumban,
Budapesten. A hat évtized
különféle irányzatait képvise-
lõ, legjelentõsebb alkotók
munkái, a moszkvai Puskin
Múzeumból érkeztek a ma-
gyar fõvárosba, ahol Degas-
tól Picassóig címmel egészen
április 25-ig láthatók. „Régi
vágyam volt, hogy a világ
legnagyszerûbb francia anya-
gával rendelkezõ Puskin Mú-
zeum java itt látható legyen.
De megvallom, ez nem volt

egyszerû. A két ország kultu-
rális minisztereinek közre-
mûködése is kellett hozzá, il-
letve nyáron, mintegy cseré-
be, a Szépmûvészeti Múze-
um Régi Képtára anyagának
remekmûvei vendégszerepel-
nek Moszkvában” – mondta
Baán László, a Szépmûvé-
szeti Múzeum fõigazgatója.
A 19. század közepétõl a 20.
század elejéig tartó idõszakot
bemutató tárlat a korszakban
megjelenõ mûvészeti irány-
zatok egymásutániságát,
párhuzamosságát érzékelte-
ti, a lehetõ legnagyobb ne-
vek: Manet, Courbet, Van
Gogh, Matisse mûveinek se-
gítségével, valamint a két ki-
váló orosz mûgyûjtõ Ivan
Morozov és Szergej Scsukin
elõtt is tiszteleg, két kiállító-
térben, nyolc egységre bont-
va. Az elsõ teremben Corot
A fürdõzõ Diana címû képe

üdvözli a látogatót, majd vé-
gigsétálva a realizmus, a
Barbizoni iskola és az imp-
resszionisták tájképeinek szí-
nes világán, eljut Cézanne
egészen egyedi ábrázolásá-
hoz, aki naturalista szemléle-
tével a korábbi folyamatok
lezárójának, s mintegy az új
elindítójának tekinthetõ, így
tökéletes átvezetés a követke-
zõ terembe és a moderniz-
musba. A Ión piramisban
Gauguin Tahitin készült csu-
paszín festményei fogadják a
látogatót, majd a szimboliz-
mus irányzata, a Fauve – ok,
vagyis a „vadak” következ-
nek, hogy végül bepillant-
hassunk az avantgárd elindu-
lásába is, például Henri
Rousseau vagy éppen a kék
korszakába még nem lépõ
Pablo Picasso asztalra tá-
maszkodó akrobatáinak se-
gítségével. 

Érintõképernyõs
infopulttal gya-
rapodott Maros-
vásárhelyen a
Teleki-Bolyai
Könyvtár. A
modern felsze-
reléshez a
Rotaract Téka
kezdeményezé-
sére, a Rotary
Téka jóvoltából
jutott hozzá a
könyvtár.

A lógyógyászat
„regénye”

Kovács Zsolt

A székelyföldi állat-
gyógyászat történetérõl

írt olvasmányos könyvet Dr.
Sikó Barabási Sándor,  há-
romszéki fõállatorvos. A
sepsiszentgyörgyi könyvtár
Gábor Áron termében be-
mutatott Ha az lónak tetemi
reszketnek... címû könyvet 25
éves kutató és gyûjtõmunka
után összegezte a szerzõ. A
népi állatgyógyászat hagyo-
mányait, népies kifejezése-
ket, felfogásokat és hiedel-
meket  bemutató mû a csík-
szeredai Státus Kiadó gon-
dozásában jelent meg, a
Magyar Állatorvosok Világ-
szervezete és a Kovászna
valamint Hargita megyei ta-
nácsok támogatásával. Dr.
Sikó Barabási Sándor el-
mondta: a könyv központi
témája ugyan az állatorvos-
lás, de az mégsem kimon-
dottan állatorvosoknak,
szakembereknek szóló
szakkönyv, hanem történeti
és néprazji jellegû kötet.
Azoknak szól, akik szeretik
az állatokat és érdeklõdnek
Székelyföld története, nép-
rajza iránt. A könyv elsõ ré-
szében egy 16. századi csík-
somlyói, állatgyógyászattal
foglalkozó kézirat, a máso-
dik részben dr. Sikó Barabá-
si Sándor, a Kovászna Me-
gyei Állategészségügyi
Igazgatóság vezetõje hu-
szonöt évi pályafutása so-
rán összegyûjtött történetei
olvashatóak.

A kiállított munkák a moszkvai Puskin Múzeumból érkeztek
A szerzõ felvétele
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Az Eurobarometer Közvélemény-
kutató Intézet nemrégiben közzétett
egy újabb beszédes jelentést, mely
szerint Romániában mélyrepülés-
ben van a televízióba vetett biza-
lom. Az embereknek immár csak
61 százaléka hisz ebben a médiatí-
pusban – míg a tavaly ez az arány
a 70 százalékot is felülmúlta. Hiá-
ba, 2009 választási esztendõ volt,
és, sajnos, köztudomású: ilyenkor a
domináns médiák eléggé el szokták
áztatni magukat, és azok az embe-
rek is észreveszik az általuk közvetí-
tett információk hamis mivoltát,
akik nem túlzottan kritikusan vi-
szonyulnak a televízió adásaihoz. A
tudatosabb médiafogyasztók azon-
ban már rég észlelhették azt, hogy a
tévé már közel egy évtizede erkölcsi
mélyrepülésben van, és inkább a
független bloggerek, vagy a vehe-
mensebb napilapok érintettek csak
érzékenyebb témákat. A televízió, és
itt fõleg a kereskedelmi adókra gon-
dolok, sajnos, legtöbbször beérte ol-
csó és semmitmondó, de nagy vissz-
hangú sztárbotrányok bemutogatá-
sával, gagyi showmûsorokkal –
amiket általában nagyon is átlátszó
szexuális utalásokkal igyekeztek né-
zettebbé tenni. Viszont gyanítom,
hogy a nézõk bizalmának a meg-
rendülése nem amiatt következett
be, hogy tudatosult bennük a televí-
zió manipulatív oldala, és ráláttak
arra, hogy ez a multimédiás iparág
tulajdonképpen buta közhelyek fel-
használásával vezet az orrától fogva

egy egész nemzetet, hanem inkább
politikai okai lehetnek ennek a
hangulatváltozásnak. Arra gondo-
lok, hogy a nemrég lezajlott állam-
elnöki választásokat elveszítõ Szoci-
áldemokrata Párt hívei ábrándul-
tak ki nagy hirtelen a tévénézésbõl,
mert a médiát a PD-L-vonal ural-
ta, úgy üzenetben, mint idõben, te-
hát azoknak, akik számára nem
volt rokonszenves Bãsescu és a
munkacsoportja, elpártoltak a tévé-
adóktól, és az õ értékeiket pro-
mováló rétegsajtóhoz fordultak. Fõ-
leg az interneten figyelhetõ meg ez a
tendencia, hogy „gettósodnak” a
közösségek, tehát mindenki saját ér-
tékeit képviselõ honlapokat látogat,
de az írott sajtótermékek kiválasztá-
sánál is tetten érhetjük ugyanezt a
trendet. Úgyhogy szerintem ez a
statisztika nem azt jelzi, hogy tuda-
tosabbá váltak a hazai tévénézõk,
hanem csak azt, hogy hatalmasat
veszítettek eddigi tudatosságukból,
eddigi józanságukból. A kereskedel-
mi tévé, mint olyan erkölcsileg már
rég lejáratta magát, tulajdonképpen
bulvármédiává süllyedt, támogatók
gyanús aurája szövõdött közéje, a
közszolgálatot meg mindig körbe-
lengte a politika keserû füstje. A
médiafogyasztók közül meg sajnos
kevesen vannak felkészülve arra,
hogy érzékeljék kedvenc médiájuk-
nak a lekötelezettségeit, és a jelentés
azt bizonyítja, hogy egyre keveseb-
ben maradnak…

Péter Árpád

Médiagnózis

Megrendült médiabizalom

Röviden

Turcescu: Rodica Culcer 
lesz a TVR igazgatója

Robert Turcescu, – akirõl a sajtó az utóbbi
idõben elhíresztelte, hogy a Román Televí-
zió Társaság (TVR) igazgatója lesz – az
Academia Caþavencu címû szatírikus lapnak
adott interjújában azt nyilatkozta, hogy a
TVR vezérigazgatói székét Rodica Culcer
fogja megkapni. „Senkinek nem tettem
ilyen jellegû ajánlatot, és én sem kaptam
semmiféle felkérést. Fogalmam sincs,
hogy Turcescu úr mire alapozza kijelenté-
sét” – nyilatkozta a Mediafax hírügynök-
ségnek Culcer, aki jelenleg a köztévé in-
formációs és sportmûsorokért felelõs igaz-
gatója. A sajtó az elmúlt idõszakban
Robert Turcescu, Valeriu Turcan, Florin
Cãlinescu és Brânduºa Armanca szemé-
lyét is nevesítette Alexandru Sassu jelenle-
gi igazgató helyére.

F. I.

Bár a gazdasági recesszió ha-
tására néhány nagy név eltûnt

a képernyõkrõl, a sztárok körüli
rivaldafény úgy tûnik csöppet
sem halványult. A Pro Tv-n futó
Divertis tavaly 400 ezer euróval
többet hozott, mint 2008-ban,
akárcsak Mircea Badea A sajtó
szájában (În gura presei) címû mû-
sora. Cabral és Mircea Solcanu
Éjszakai mesék (Poveªtiri de noapte)
címû mûsora közel kétmillió
eurót termelt, míg Teo idejében
csupán 1,5 milliót. Mivel a bevé-
telek szorosan összefüggnek a né-
zettséggel, a csatornáknak fontos
tudni, hogy az általuk futtatott
sztárok hogyan állnak az ismert-
ségi/kedveltségi ranglétrán.
Alább a romániai (Exact által
megadott) és magyarországi
(GfK Hungária által közölt) ered-
ményeket mutatjuk be.

Mãruþã vs. Badea

A hazai sztárok legkedveltebb-
jei a Prima Tv Cronica Cârcotaºilor
címû mûsorát vezetõ ªerban
Huidu és Mihai Gãinuºã, akik
minden korosztályban „jó je-
gyet” kaptak, bár a gyengébbik
nem kevésbé kedveli õket. Abszo-
lút kedvenceknek tekinthetõk vi-
szont a közép- és felsõfokú vég-
zettséggel rendelkezõ 45-49 év
közötti férfiak körében.

A 35-44 illetve 45-49 éves kor-
osztálynak legjobban a Pro Tv
Divertis-e nyerte el a tetszését, míg
a 25 éves tévénézõk körében az
Antena 1 Jó reggelt Rãzvannal és Da-
nival  (Neaþa cu Rãzvan ºi Dani) cí-
mû matinéját vezetõ Rãzvan
Simion és Dani Oþil a kedvenc.
Mircea Badea a fõváros értelmi-
ségi körében gyûjtött babérokat,
viszont a rokonszenvindexén so-
kat csorbít, hogy az elemi vég-

zettséggel rendelkezõ nõk köré-
ben õ a legantipatikusabb tévés
személyiség. A csoport nagy ked-
vence Cãtãlin Mãruþã és Mãdãlin
Ionescu, a nõi sztárok között pe-
dig Gabriela Cristea vezeti az ele-
mi végzettséggel rendelkezõ nõk
kedveltségi listáját, ám Mihaela
Rãdulescu és Andreea Marin
Bãnicã villogásaiból furcsa mód
elegük van. Rãdulescu egyébként
csak azoknak a hölgyeknek a fa-
voritja, akik csak minimális idõt
töltenek a tévékészülékek elõtt,
akkor is a Kanal D, Antena 1 és
Acasa TV nézõtáborát erõsítik.

Dumabarát magyarok

A magyarországi sztárok ked-
veltségi toplistáját a stand-up
comedy mûfaj képviselõje, Ko-
vács András Péter vezeti. Õt du-
makollégái, Aranyosi Péter és
Hadházi László valamint

Gálvölgyi János követik. A sztár-
méricskélés egyik megállapítása,
hogy Gálvölgyit és Vágó Istvánt
sokkal jobban kedvelik a férfiak,
mint a nõk. A legismertebb ma-
gyarországi hírességek listáját
Gálvölgyi János, Till Attila illetve
Boros Lajos vezetik – õket az
internetezõk majdnem száz szá-
zaléka ismeri. Szintén magas is-
mertségnek örvendhet Palik
László és felesége, Marsi Anikó
is. A megkérdezett férfiak két
sztársportolót is a kedvenceik kö-
zött tartanak számon: Erdei Zsol-
tot és Talmácsi Gábort. A nõk-
nek sokkal inkább Szinetár Dóra
és Kovács Áron jön be. 

Gyõzike, Kiszel Tünde és
Benkõ Dániel az internetezõk
szerint túl sokat szerepel a médi-
ában, ezért unalmassá váltak így
õk a legkevésbé kedvelt sztárok –
derül ki a GfK Hungária felméré-
sébõl. 

Zúzódásokat szenvedett az izraeli Legfel-
sõbb Bíróság elnöke, amikor egy cipõvel
megdobták. Egy ötvenes férfi felállt a kö-
zönség soraiból, majd cipõit egymás után a
fõbíró felé dobta, s az egyikkel homlokon
találta. Közben azt kiabálta: „korrupt!”.
Az õrök a földre teperték a férfit, akit a bí-
róság egyik döntése háborított fel. Hétfõn
egy szudáni férfi próbálta eltalálni cipõivel
a szudáni elnököt, Omar al-Beshir-t, ám
célt tévesztett. A cipõdobálás mint véle-
mény-kifejezési módszer egy iraki újságíró
révén vált ismertté. Muntazer al-Zaidi Ge-
orge Bush utolsó bagdadi látogatásán hají-
totta a cipõit az elnök felé, Bush azonban
sikeresen elhajolt.
Ez az elhajlás volt egyetlen sikeres iraki
akciója.

(szûcs el)

Száz szó

Postafiók

„Volt, van, 
lesz egyszer egy falu”

Volt, van, lesz egyszer egy falu. Õsidõk
óta Nyárádmagyarós a neve. A Kis-
Nyárád felsõ folyásánál, a Bekecs lábánál
terül el. Fontos, hogy domborzatára a ma-
gas dombvidék és a hegyvidék egymásba
simulása jellemzõ. Ez a falu nemrég még
arról volt híres, hogy az „átkosban” is
Nyárádselyével, Torboszlóval együtt
nyolcvan tagú néptáncegyüttest tudott a
bukaresti Lipscani-ban levõ színpadra kiál-
lítani, és, egyedülállóan Európában, már
csak itt táncolják a Móga, Kádár, Gállfi
házaspárok a néprajzi körökben jól ismert
„cséptáncot”. E néptánci tevékenységnek
a bizonyítéka a faluban még mai is létezõ,
táncoló, „hagyományõrzõ csoport”. 

Marton Jenõ, 
Nyárádmagyarós 

Közvéleményezett sztárok
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Az elemi végzett-
séggel rendelkezõ
nõknek Cãtãlin
Mãruþã, az intellek-
tuáltársadalomnak
Mircea Badea a
kedvence – derül ki
a romániai sztárok
rokonszenvindexét
felmérõ kutatásból.
Magyarországon a
stand-up comedy
mûfaj képviselõi
vezetik a toplistát. 

A magyarországi sztárok kedveltségi toplistája

Forrás: GfK Hungária

Kizárja az EBU az MTV-t?
Kánya Gyöngyvér, Budapest

Leállíthatja a hírcsere-szolgál-
tatást, elveheti az értékesített

sportesemények közvetítési jogát,
és akár ki is zárhatja tagjai közül
a Magyar Televíziót az Európai
Mûsorszolgáltatók Szövetsége
(EBU), ha a magyar köztelevízió
nem tudja rendezni több hónapja
felgyülemlett tartozását. A világ
legnagyobb médiaszövetsége a
múlt hét végéig adott haladékot
az összeg átutalására, de a Ma-
gyar Televízió egyre súlyosabb
anyagi helyzetére való tekintettel,
a médiaszövetség egyelõre kész-
nek mutatkozik a halasztás elfo-

gadására. A köztelevíziónak a ta-
valyi év utolsó negyedévében 2,5
milliárd forintos forráshiánya ke-
letkezett. Õsszel a kuratórium en-
gedélyezte a beruházási hitel fel-
vételét, 2010-re azonban elveszí-
tette összköltségvetésének 35 szá-
zalékát. Az MTV az EBU és a ku-
ratóriumi elnökség jóváhagyásá-
val arra kényszerült, hogy meg-
próbálja értékesíteni a 2010-es
dél-afrikai labdarúgó világbaj-
nokság 64 mérkõzésének 2007-
ben megszerzett magyarországi
közvetítési jogát, s az ebbõl szár-
mazó bevételbõl fizesse vissza
tartozást. A javaslat azonban a
napokban elbukott. 
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Térkép – Reggel
9.40 Heuréka! Megtalál-
tam!
10.40 Balassagyarmat
kincsei
10.55 Carlo és vendégei
11.30 Család barát
12.30 Kívánságkosár
12.45 Híradó
16.00 Kikötő - Friss
16.10 Divathét
16.40 Balassagyarmat
kincsei
16.50 Mi vagyunk az
unió
17.15 Mundi Romani
18.00 Kikötő - Kulturális
magazin
18.30 Térkép
19.00 Híróra, Sport, Idő-
járás-jelentés
19.35 Mese
20.00 Tündérváros (ma-
gyar ismerett. film)
20.50 A Sipsirica (ma-
gyar tévéf.)
22.35 A drótos tót és az
utolsó mohikán (magyar
dokumentumf.)
23.05 Rejtekhely (magyar
tévéf.)
23.10 Híradó, Sport, Váltó
23.30 A legbátrabb város
(magyar játékf.)
2.30 Kikötő (ism.)
2.40 Ősvilági Pompei
3.20 Vannak vidékek
4.10 Himnusz

Antena 1, 20.30
Hirtelen halál

A Stanley Kupa jégkorong döntője. Megjelenik az Egyesült
Államok alelnöke is. Senki sem sejti, hogy a meccsel egy idő-
ben egy izgalmasabb játszma vette kezdetét. Darren Mc-
Cord biztonsági őr szórakozni jött fiával és lányával. Amikor
a kislány eltűnik, nyomozni kezd. Egy akció körvonalazódik
előtte: egy volt CIA ügynök túszul ejtette az alelnököt, és ve-
le együtt a stadion összes gyanútlan nézőjét.

m1, 22.30
Robinson Crusoe kalandos élete

A méltán híres Robinson Crusoe kalandja, ezúttal Pierce
Brosnan főszereplésével. Crusoe elhagyja Angliát, miután
párbajban megöl egy embert. A törvény szigora elől világkö-
rüli útra indul hajójával és legénységével. A Csendes-óceá-
non hajótörést szendvednek, ő pedig egyedüli túlélőként
egy lakatlan szigetre vetődik. Itt próbálja meg felépíteni az
életét, amíg segítség nem érkezik.

DUNA Televízió, 23.30
A legbátrabb város

1919. január 29., a helybéli polgárok kiverték Balassagyar-
matról a várost megszállva tartó cseh csapatokat. A hon-
mentő akció áldozatot is követelt, és sokan megsebesültek.
Az akkor alakulóban lévő csehszlovák állam hadserege azzal
a szándékkal foglalta el Nógrád vármegye székhelyét, hogy
határait még délebbre tolja. A városi összefogás azonban
megmentett egy darabka Magyarországot a jövőnek.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.20 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 Hrvatska kronika
10.25 Ecranul nostru
10.50 English 4 You
11.20 Nyugat - A vetélke-
dő
12.05 ARCpoétika
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.16 Időjárás-jelentés
13.29 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Az irodalom nyel-
ve
15.40 Szabadlábon So-
mogyban
16.10 Magyarország
nemzeti parkjai
16.35 Magyar bulizene 
17.30 Pörög az élet!
17.55 Sophie - a nem kí-
vánt jegyesség
18.20 Színes városok
18.50 Ez történt Ma Reg-
gel
20.35 Marci
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.23 Időjárás-jelentés
21.25 Fagyos folyó lova-
sa (auszt. filmsor.)
22.15 24 (am. tévéfilm
sor.)
22.55 Bűnügyi regény
(olasz-francia-angol krimi)
1.25 Világokon át
2.15 A király él
(amerikai-svéd horror)

6.30 Top Shop
7.00 Reggeli -
Ébresztőshow
11.10 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó –
Déli kiadás
13.15 06-91-33-55-33 -
Hívjon! Játszon! Nyerjen!
14.30 Fél kettő – Magazin
a legjobb történetekkel
15.40 Dallas: A Ewingok
háborúja (am. filmdráma)

17.20 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (filmsor.)
18.20 Mónika – A
kibeszélőshow (talk show)
19.30 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.05 A Széf - Ki viheti el
a milliókat?
21.05 Fókusz – Közszolgá-
lati magazin
21.40 Barátok közt (ma-
gyar tévéfilm sor.)
22.20 New York-i helyszí-
nelők (am.-kan. sor.)
23.20 Gyilkos elmék (am.-
kan. krimisor.)
Utána: RTL-hírek

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.15 Teleshop
12.40 Az olajherceg
(NSZK-jug. kalandfilm)
14.25 Kvízió
15.25 Charly, majom a
családban (német tévé-
film sor.)
16.25 Szentek kórháza
(auszt. filmsor.)
17.25 Bűbájos boszorkák
(am. tévéfilm sor.)
18.25 Joshi Bharat (talk
show)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Hal a tortán – Tel-
jes gőzzel
21.10 Jóban Rosszban
(magyar tévéfilm sor.)
21.40 Jóban Rosszban
(magyar tévéfilm sor.)
22.20 Felejtés (amerikai
thriller)
Közben. Kenósorsolás
0.00 Jericho (am. film-
sor.)
1.00 Tények Este – Hír-
műsor
1.30 Csillagkapu (am.
filmsor.)
2.20 Csillagkapu (am.
filmsor.)
3.10 Műsorszünet

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Felfedező (ism.)
11.05 Ingatlanpiac
11.30 Soroló (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama,
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.05 Reporters (ism.)
BBC riportműsora
16.30 Panaszkönyv
(ism.)
17.05 Keresztmetszet
(ism.)
18.00 Híradó
18.35 Európai híradó
19.05 Értékmentés más-
ként
19.30 BBC Hard Talk
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.05 Civil kaszinó -
Húsbavágó kérdések
0.05 Péntek 8 
(ism.) 

10.05 Halálbiztos diagnó-
zis 10.55 Gyilkos sorok
(sor.) 11.45 Smallville
12.30 Jóbarátok 13.25
Nagy házalakítás 14.15
Meztelenül is szép va-
gyok! 15.10 Nyomtalanul
16.50 Miami helyszíne-
lők 17.40 Jóbarátok
18.35 A nagy házalakítás
19.20 Meztelenül is szép
vagyok! 20.15 Két pasi -
meg egy kicsi 21.30 Mia-
mi helyszínelők 22.20
Fegyvernepper (amerikai
thriller)   

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Sport.ro Hírek
11.05 Információ 12.05
Külön kiadás 13.00
Sport.ro Hírek 13.05 Fo-
gadás a félelemmel 14.00
Külön kiadás 15.00
Sport.ro Hírek 16.00 Box-
Buster: Marko Huck vs
Geoffrey Batello 17.00
Sport Hírek 19.00 Infor-
máció 20.00 American
Gladiators 21.00 Wrestling
RAW 23.00 X-trém vágyak
0.00 Póker Világbajnokság
2.00 Hírek   

9.00 Kaméleonok (soro-
zat) 10.00 Szerelmek (so-
rozat) 11.45 Teleshopping
12.00 Sosem feledlek (so-
rozat) 14.30 Aniela (soro-
zat) 15.30 Elrabolt sorsok
(sorozat) 16.30 Átkozott
paradicsom (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 A szerelem nevében
(sorozat) 19.30 Kaméleo-
nok (sorozat) 20.30 Talál-
kozó (német-amerikai film,
2005) 22.30 Viperafészek
(sorozat) 23.30 Terra Nos-
tra (sorozat)   

8.20 A három királyok
(francia vígj.) 10.00 Te-
levíziós vásárlás 13.05
Ők is a fejükre estek (dél-
af.-amerikai vígj.) 14.45
Asterix és a vikingek
16.05 Micsoda srác ez a
lány! 18.00 Piedone
Hongkongban 20.05 A
végső visszaszámlálás
22.00 Tűz a mélyben
(amerikai akciófilm)
23.50 Ostrom alatt
(amerikai thriller) 1.25
És Isten megteremté a
nőt (amerikai vígj.)   

6.45 Teleshopping 7.00 A
szív dala (sorozat) 8.00
Anyaszeretet (film-
sorozat) 9.30 Teleshop-
ping 10.00 Menyet anyá-
nak (show) 12.30 Hírek
13.00 Az ajkaktól a szíve-
dig (filmsorozat) 15.00
Mondd mennyibe kerül
16.00 Terefere Bahmuval
(talk show)  18.30 D-
Hírek 19.30 Menyet anyá-
nak (reality show) 22.30
Pánik a felhők felett (am.
dráma, 1996) 0.30 Intim
párbeszéd   

9.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok 11.00 Szeress, ha
tudsz! (am. vígj.) 13.00
McLeod lányai (sorozat)
14.00 Amy-nek ítélve
(amerikai filmsor.) 15.00
Kisvárosi gyilkosságok
17.00 Édes otthon (film-
dráma) 19.00 Amy-nek
ítélve (amerikai filmsor.)
20.00 Nyughatatlan Jor-
dan (amerikai krimisor.)
21.00 A médium (am.
krimisor.) 22.00 Esküdt el-
lenségek - Meggyalázott
áldozatok    

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
(ism.)
6.50 Ma Reggel
10.00 A Palota (angol
drámasorozat)
10.50 Nappali
13.00 Déli harangszó
13.01 Híróra
13.15 Időjárás-jelentés,
Sporhírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Szomszédok (ma-
gyar tévéfilm sor.)
14.30 Körzeti magazin
15.30 Ez történt Ma reg-
gel
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.35 McLeod lányai
(auszt. kalandfilmsor.)
19.25 A palota ékköve
(dél-kor. filmsor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Üdítő - Szilágyi Ti-
bor műsora
22.00 Az Este – Péntek
22.30 Robinson Crusoe
kalandos élete (am. ka-
landf.)
0.15 Hírek – Időjárás-je-
lentés
0.25 Teadélután 
(ism.)
1.10 Nappali (ism.)
3.20 Prizma (ism.)
3.35 Műsorszünet

7.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
7.30 A vadló (anim.
film)
8.00 Ébresztő
9.00 Hírek, sport
9.15 Ébresztő
10.10 Danutz Srl.
11.00 Téli Olimpiai 
Játékok - Vancouver
2010
11.15 Danutz Srl.
12.30 Az énekek emlé-
ke az emlék éneke
13.00 Dokumentumfilm
14.00 Hírek, sport, idő-
járás
14.45 Téli Olimpiai Já-
tékok - Vancouver 2010
14.50 Szerelmek a kép-
ernyők mögött
15.00 A parlamenti
pártok fóruma
15.30 Dokumentumfilm
16.30 Közelebb hozzád
17.00 Különleges álla-
tok
17.50 Olimpiai magazin
18.25 Vihar a palotá-
ban (filmsor.)
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárás
21.10 Ion Dolanescu
23.00 CSI: A helyszíne-
lők (filmsor.)
23.55 Téli Olimpiai 
Játékok - Vancouver
2010
0.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés

4.00 Románia, szeretlek
(ism.)
6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
9.55 Könyvbemutató
10.00 Charlie és Én
(amerikai filmdráma,
2008, ism.) 
12.00 Fiatal és nyugta-
lan (amerikai sor.)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Szabadnak szüle-
tett: Az új kaland (ameri-
kai kalandfilm, 1996)
16.00 Fiatal és nyugta-
lan (amerikai filmsorozat)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Lángoló jég (ame-
rikai akciófilm, 1994)

22.15 Már megint egy di-
lis amcsi film (amerikai
vígjáték, 2001)
0.00 Piranha 2. Repülő
gyilkosok (amerikai-olasz
akciófilm, 1981)
1.30 Lángoló jég (ameri-
kai akciófilm, 1994, ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés - Vlad
Ionescu és Mihaela Calin
8.00 Jó reggelt Razvannal
és Danival
10.00 Sajtószemle Mircea
Badeaval
11.00 Lassie (amerikai-ka-
nadai filmsor.)
12.00 Sheena (amerikai
sor.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés - Simona
Gherghe
14.00 Versenyek (ameri-
kai akciófilm, 2008)

16.00 Híradó, Sport, időjá-
rás
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés Madalin Ionescuval
19.00 Híradó, Sport, időjá-
rás - Alessandra Stoicescu
és Lucian Mandruta
20.30 Hirtelen halál (ame-
rikai akciófilm, 1995)
22.30 A falka (amerikai
thriller, 2007)
0.15 Hellraiser II (angol
horror, 1988)
2.00 Hirtelen halál (ameri-
kai akciófilm, 1995, ism.)
3.45 A szerelem talizmán-
ja (orosz filmsor.)

6.00 A cseresznye a tortán
(reality show)
7.00 Kandikamera (ism.)
7.30 Viharsólyom (am. film-
sor.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 Kandikamera
9.30 Haláli hullák (vígjáték-
sorozat, ism.)
10.30 A három kismalac
11.30 Piroska és a farkas
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Medium (sor.)
15.00 Haláli hullák (kana-
dai-am. vígjátéksorozat)
16.00 Az időzített bomba
(kanadai-amerikai dráma,
2006)
18.00 Hírek, időjárásjelen-
tés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán (reality show)
20.30 Csupasz pisztoly 2
1/ 2 (amerikai vígjáték,
1991)

22.30 A látszat mindig csal
(amerikai akciófilm, 1999)
0.15 Kaliforgia (filmsor.)
1.30 Forró ölelések

7.00 Amcsi motorok - A ne-
vem Earl
8.00 Végzetes másod-
percek
9.00 Hogyan készült?
10.00 Piszkos munkák -
Termeszirtó
11.00 Miami Ink - A tetová-
lók
12.00 Iparkodjunk - Üveg
13.00 Hogyan csinálják?
14.00 Túlélés törvényei -
Patagónia
15.00 Állítólag... - Madár-
rakomány
16.00 Hogyan készült? -
Rozsdamentes acél moso-
gató
17.00 Miami Ink - A tetová-
lók

18.00 Újjáépítők
19.00 A legnagyobb min-
dent visz
20.00 A túlélés törvényei -
Patagónia
21.00 Hogyan készült? –
Fémkeresők
22.00 Katasztrófa: ahogy
én láttam
22.30 Rács mögött 
külföldön
23.30 Megrázó történetek
0.30 Futballhuligánok 

5.25 Hírek, Sport, időjá-
rás
6.15 Teleshopping
7.00 Szépségközpont
(filmsor.)
8.10 A legszebb nyár
(amerikai filmdráma,
2001)
9.50 Lehet, hogy nem
tudtad
10.10 Szórakoztató mű-
sor
11.30 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
12.00 Berlin, Berlin (film-
sor., ism.)
12.45 Elisa (filmsor.)
13.45 Teleshopping
14.30 Utópia
15.00 Egyött Európába
16.00 Szépségközpont
(sor.)
17.00 Euronews
17.15 Lehet, hogy nem
tudtad
17.30 Kosárlabda: U-Mo-
bitelco Cluj-Napoca - CSM
Bucuresti
19.30 Esély és esélyte-
lenség
20.30 Csavargó horgász
21.00 Jamie
21.30 Lex et Honor
22.00 Hírek, Sport
23.00 Paranormális
0.10 Ezt jól kifőztük!
(amerikai vígjáték, 2005)
1.50 Darkly Noon (angol-
német-belga thriller,
1995, ism.)

7.00 180 perc 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.00 Hírek 12.05 A Hely 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli
harangszó 13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30
Egy az Isten! 15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről
16.45 Hétköznapi tudomány 17.15 Zöldövezet 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó 19.30 Határok nél-
kül 20.05 Sportvilág 20.25 Tetten ért szavak 20.50 Jó éjsza-
kát 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap történetei 23.00 Krónika 

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvényajánló, mű-
sorismertetés 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra 17.30 Op-
erettparádé 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

BUKARESTI RÁDIÓ magyar nyelven a regionális stúdiók kö-
zéphullámú adásában 15.00 Híradó, kommentár 15.20 Ma-
gyar zenei lexikon 15.30 Heti esemény-összefoglaló   

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás, Műve-
lődési hírek, Környezetünk védelmében Agrárgazda az unió kü-
szöbén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra, Délutáni
váltás 16.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság – tájékoztató
műsor, Fogadó óra 17.15 Élő muzsika 17.55 A nap hírei röviden
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Ma Károly nevû olvasó-
inkat köszöntjük.
A Károly régi magyar
személynév, a török ere-
detû karul, karvaly ma-
dárnévbõl származik.
Már a középkorban azo-
nosították azonban a ger-
mán eredetû, német Karl
névvel. A germán név je-
lentése: szabad (férfi), le-
gény, paraszt.
Holnap Adél napja van.

Évforduló
• 1805-ben meghalt Cso-
konai Vitéz Mihály ma-
gyar költõ.
• 1844-ben született Ben-
czúr Gyula magyar fes-
tõmûvész
• 1986-ban a Challenger
ûrrepülõgép 1 perc 13
másodperccel a fellövése
után felrobbant.

Vicc
– Fiatalember, láttam,
hogy titokban megcsókol-
ta a lányomat. Azt ugye
tudja, hogy én ezt nem
szeretem?
– Na látja, ezért csókol-
tam meg inkább õt!

Recept
Levelestésztás 
burgonyatorta
Hozzávalók: 50 dkg leve-
les tészta, 1,5 kg burgonya,
1 fej vöröshagyma, 1 tojás,
2 dl tejföl, szerecsendió,
bors, só.
Elkészítés: A tészta felét
tortaformába nyomkodjuk,
de a szélén hagyunk egy
keveset. A meghámozott
burgonyát vékony szeletek-
re, a hagymát apróra vág-
juk. Váltakozva a kibélelt
formába rétegezzük, köz-
ben fûszerezzük. A tészta
széleivel befedjük a krump-
lit és a széleit jól össze-
nyomkodjuk. A közepére
lyukat vájunk „kémény-
nek”, amelyen a gõz eltá-
vozhat. Tojásfehérjével rá-
ragasztjuk  a maradék leve-
les tésztából kivágott min-
tákat a tortára, majd átken-
jük az egészet tojássárgájá-
val. 190 fokos sütõben
másfél óráig sütjük. Tíz
perccel a sütés befejezése
elõtt tejfölt öntünk a „ké-
ménybe”. Melegen tálal-
juk, salátát adunk mellé
körítésnek.

2010. január 28., csütörtök   www.maszol.ro

Ahogyan a használatból ki-
kopott vasdarab rozsdáso-
dik, úgy indul romlásnak a
tétlenségre kárhoztatott el-
me. Vannak dolgok az em-
berben, amelyeknek a tétlen-
ség a legnagyobb ellensége.
Az embernek szüksége van
idõrõl idõre pihenésre, és ez
az elmére is vonatkozik, ám
a tétlenség eltompítja még a
legragyogóbb elméket is. Az

elme akkor marad friss, ha
minduntalan új és új kérdé-
sekre kell választ találnia, az-
az keres és vívódik. A gondol-
kozás végül is keresést, mérle-
gelést és vívódást jelent. A
gondolkozást ki lehet ugyan
kerülni, de drága árat kell érte
fizetni: mivel csak kamatoz-
tatva van, ezért tartogatva
megõrizni nem lehet, csak el-
veszíteni. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Remek hangulatban van. Vá-
sároljon magának valami szép,
divatos holmit, ez még tovább
emeli önbizalmát.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Most semmi nem izgatja túlsá-
gosan. Még az sem képes ki-
hozni a sodrából, hogy partne-
re mást tüntet ki kegyeivel.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Elmúlt a tél fele, és Ön igazán
nem panaszkodhat a körülmé-
nyekre. Közérzete tartósan ki-
tûnõ, életereje töretlen.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ma még az is megtörténhet,
hogy gyermekei dolgoznak Ön
helyett. Boldognak érzi a roko-
nokkal töltött idõ minden 
percét.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ebben az idõszakban nemcsak
jól érzi magát, de még szeren-
csés is. Olyan feladatokat kell
megoldania, amikben örömét
leli.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Váratlan kiadásai lehetnek az
otthonában, esetleg párja sze-
retné lecserélni egy háztartási
gépüket. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Igyekezzen, hogy magánügyeit
még ebben az idõszakban rend-
be tegye, mivel a feltételek ké-
sõbb kevésbé lesznek jók. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ma derûlátó és gondtalan.
Kellemes társak veszik körül,
akik együttmûködésre készek.
Ragadjon meg minden kínál-
kozó alkalmat!
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A holdhatás kedvez a karrier-
nek, erõsíti a józan ítélõképes-
ségét. Munkájában hatékony
és tekintélyt, tiszteletet kap
környezetétõl. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Mély érzések, feltörõ emlékek
befolyásolják hangulatát. Tölt-
sön egy kevés idõt lazítással,
meditálással. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Új ötletei vannak, terveket szö-
vöget a jövõre gondolva. Fontos
döntések meghozatalára alkal-
mas az idõpont, megerõsítheti
pozícióját. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Dolgozza ki terveit részletesen,
hogy minél gyorsabban és
könnyebben eljusson céljához.
A holdállás könnyíti a kom-
munikációt.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Afrika Kupa: Békülnének 
az egyiptomiak az algériaiakkal

Az egyiptomi sajtó az algériaiak elleni mai
Afrika Kupa-elõdöntõt megelõzõen megbé-
kélésre szólított fel. A lépés magyarázata az,
hogy a két futballválogatott novemberi vi-
lágbajnoki selejtezõi idején történt rendbon-
tások miatt megromlott a viszony. Akkor ki-
sebbfajta futballháború tört ki Egyiptom és
Algéria között. A két válogatott azonos
ponttal és gólkülönbséggel végzett selejtezõ-
csoportja élén, ezért rájátszásra került sor
semleges helyszínen, Szudánban, ahol az al-
gériaiak nyertek. Az azt megelõzõ egyipto-
mi mérkõzés elõtt a vendégeket megfélemlí-
tették, buszukat kövekkel dobálták meg,
több játékos megsérült. Ezúttal a buzdító jel-
legû, fûtött hangulatú írások helyett vissza-
fogott beharangozók jelentek meg, a Róz el-
Júszef címû hetilap a mai találkozót “testvé-
rek közötti mérkõzésnek” minõsítette.

Gyorsaságimotoros vb : 
Talmácsi az ideiglenes névsorban

Elkészült a 2010-es gyorsaságimotoros-
világbajnokság ideiglenes nevezési listája,
amelyen egyetlen magyar, Talmácsi Gábor
található. Talmácsi a 250 kcm-t felváltó új
kategóriában, a Moto2-ben érdekelt az
idén.  Talmácsi, aki 2007-ben világbajnok,
2005-ben és 2008-ban bronzérmes lett a
125 kcm-esek között, tavaly pedig a
MotoGP-ben versenyzett, az idén a Speed
Up csapat színeiben száguldozik majd.

Úszó Eb a Dunán?

Elképzelhetõ, hogy a Duna Televízió közvetíti
az MTV helyett az augusztus 4. és 15. kö-
zött Magyarországon megrendezendõ úszó-
Európa-bajnokságot. Az eshetõségrõl Riskó
Géza sportfõszerkesztõ beszélt tegnap az
MTI megkeresésére, azt követõen, hogy a ki-
sebbik közszolgálati tévé december közepén
ebbéli szándékát már sajtóközleményben tu-
datta a Magyar Távirati Irodával. A kérdés
azért idõszerû továbbra is, mert változatla-
nul bizonytalan az Eb-közvetítés, a Magyar
Televízió visszavonta garanciáját, ami pedig
a kontinensviadal megrendezésének egyik
alapfeltétele volt. Ennélfogva pedig elvehetik
a sugárzási jogot az MTV-tõl.

Ma mutatják be az új Ferrarit

Ma mutatják be az idei világbajnokságra ké-
szült új Forma–1-es Ferrarit. A maranellói
bemutatón ott lesz az olasz istálló két pilótá-
ja, a brazil Felipe Massa, és a tavaly leszer-
zõdtetett kétszeres világbajnok spanyol
Fernando Alonso, továbbá a teljes vezérkar,
Luca di Montezemolo elnökkel az élen. 

NBA: rekordot ért az újabb 
egypontos dallasi siker

A Dallas Mavericks újabb egypontos sike-
rével rekordot állított be a Milwaukee
Bucks elleni meccsén az észak-amerikai
profi kosárlabda-bajnokság (NBA) keddi já-
téknapján. A 108-107-re diadalmaskodó te-
xasi gárda sorozatban a tizedik olyan mecs-
csét nyerte meg, amikor egy pont döntött a
gyõzelem sorsáról. Hasonló szériára egye-
dül a néhai St. Louis Hawks volt képes az
1959/1960-as idényben.

Vancouver 2010: rekordra 
készül az amerikai hokibíró

Az amerikai Dennis LaRue lehet a világon
az elsõ jégkorongbíró, aki 22 év átfedéssel
vezet mérkõzéseket olimpián. Az 51 eszten-
dõs sípmester már az 1988-as calgaryi játé-
kokon is bíráskodott. Mivel az azt követõ
évben bekerült az észak-amerikai profiligába
(NHL), ezért legközelebb csak 2002-ben,
Salt Lake Cityben nyílt lehetõsége újra ötka-
rikás játékokon közremûködni. Aztán 2006-
ban, Torinóban is ott volt, most pedig tagja
a vancouveri keretnek. LaRue az NHL-ben
eddig közel 900 alapszakasz- és kereken 50
playoff-találkozón fújta a sípot.

Tenisz

T. J. L.

A Melbourne-ben zajló
ausztrál nyílt teniszbajnok-

ság tizedik játéknapján kialakult
az egyesek elõdöntõinek párosí-
tása. A hölgyeknél az amerikai
Serena Williams (1.) a kínai Na
Li-vel (16.), Justine Henin pe-
dig a szintén kínai Csie
Csenggel játszik a döntõbe jutá-
sért. Tegnap Na Li óriási megle-
petésre 2-6, 7-6 (4), 7-5-re nyert
az amerikai Venus Williams (6.)
ellen, és pályafutása során elõ-
ször jutott egy Grand Slam-
torna elõdöntõjébe. 

A férfiaknál Roger Federer (1.)
a francia Jo-Wilfried Tsongával
(10.), a horvát Marin Csilics (14.)
pedig a skót Andy Murray-jel (5.)
csatázik a fináléba jutásért.
Federer meglepõen simán intézte
el az orosz Nyikolaj Davigyenkót
(6.) aki megnyerte ugyan az elsõ
játszmát (6-2), de elvesztette a kö-
vetkezõ hármat (3-6, 0-6, 5-7).
Annál drámaibb volt a másik ne-
gyeddöntõ, amelyben Tsonga
nyolc perc híján négyórás csatá-
ban 7-6 (8), 6-7 (5), 1-6, 6-3, 6-1-
re nyert a szerb Novak Djokovics
(3.) ellen. 

A magyar juniorok egyesben
továbbjutottak, Babos Tímea
(1.) 6-4, 6-7 (2), 6-1-re verte az
orosz Anna Arina Marenkót,
Fucsovics Márton (6.) pedig 6-
3, 6-3-ra az argentin Renzo
Olivót (11.). Babos a cseh
Kristyna Pliskovával játszik a
legjobb négy közé jutásért,
Fucsovics pedig az elsõ számú
kiemeltet, a svéd Daniel Bertát
6-2, 6-1-re leiskolázó argentin

Benjamin Mitchell-lel. Babos
párosban Gabriela Dabrow-
skival már elõdöntõs: az elsõ he-
lyen kiemelt magyar-kanadai
duó a döntõ rövidítésben több
mérkõzéslabdát hárítva nyert a

Goldfeld–Keys amerikai kettõs-
sel szemben. Szintén a juniorok-
nál Cristina Dinu nem jutott túl
a negyeddöntõn, miután 6-3, 6-
3-ra kikapott a brit Laura
Robsontól. 

Roger Federer simán intézte el az orosz Nyikolaj Davigyenkót

Kézilabda

Turós-Jakab László

A lengyel válogatott bejutott
a legjobb négy közé az auszt-

riai férfi kézilabda Európa-baj-
nokságon, miután a középdöntõ
keddi játéknapján hatalmas csa-
tában 35-34-re nyert a cseh csa-
pat ellen. Az összecsapáson 23
alkalommal jegyeztek döntetlen
állást, a lengyel Bielecki és a cseh
Jicha is egyformán 7 gólig jutott.
Ugyanabban a csoportban a
franciák simán gyõztek a szlové-
nok (37-28), a spanyolok pedig a
németek ellen (25-20), s kettejük
mai összecsapása dönti el a má-
sodik elõdöntõst. Az innsbrucki
II. középdöntõ-csoportban az ál-
lás a következõ: 1. Franciaország
7 pont (106-94), 2. Lengyelor-
szág 7 (124-115), 3. Spanyolor-
szág 5, 4. Szlovénia 2 (127-138),
5. Csehország 2 (116-128), 6.
Németország 1. A bécsi I. kö-
zépdöntõ-csoport legszorosabb
mérkõzését kedden Dánia és
Norvégia vívta. Utóbbiak 11-6-
ra és 19-14-re vezettek, s az 59.
percben is 23-22-re. A hajrá
azonban a címvédõ dánoknak
sikerült jobban, Hansen és

Eggert-Jensen góljaival fordítva
nyertek 24-23-ra. A hor-
vát–osztrák összecsapás a 49.
percben még 19-19-re állt, de
aztán érvényesült a papírforma,
és elõbbiek 26-23 arányban ke-

rekedtek felül. Amint az várha-
tó volt, Izland simán legyõzte
Oroszországot (38-30), így a to-
vábbjutásról a döntés a mai
utolsó fordulóra maradt. Hor-
vátország (7 pont) vezet Izland

(6p, 128-115), Dánia (6p, 113-
107), Norvégia (4p), Ausztria
(1p) és Oroszország (0p) elõtt, a
norvég–izlandi és horvát–dán
összecsapások döntenek a két
elõdöntõs felõl. 

A legjobb négy között a lengyelek

Federer–Murray-
döntõ az Openen?

Fotók: Agerpres 

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Tovább gyengélkedve képte-
len volt a gólszerzésre a Li-

verpool az angol labdarúgó Pre-
mier League 22-ik fordulójának
keddi játéknapján: 0-0-ra végzett
a Wolverhampton otthonában. A
Fulham 2-0-ra kikapott a Totten-
ham londoni pályáján, a Bolton
Wanderers 1-0-ra legyõzte a
Burnley-t, a sereghajtó Ports-
mouth pedig hazai pályán remi-
zett a West Ham Uniteddel, 1-1.
Tegnap Aston Villa–Arsenal,
Chelsea–Birmingham, Blackburn
Rovers–Wigan Atheltic és
Everton–Sunderland mérkõzések
szerepeltek a késõ esti mûsorban.
Az AS Róma után a Fiorentina is
bejutott a legjobb négy közé az
Olasz-kupában. De Rossi 74.
percben szerzett góljával a firen-
zeiek 1-0-ra nyertek a Catania el-
len. Tegnap AC Milan–Udinese
negyeddöntõt rendeztek, ma pe-
dig Internazionale–Juventus ösz-
szecsapással zárul a küzdelem a
legjobb nyolc között. Utóbbi talál-
kozóra nem fogják megnyitni a
vendégszektort, mert a torinói
szurkolók az elmúlt idõszakban
rasszista megjegyzésekkel sérte-
gették az Inter támadóját, Mario
Balotellit. A Juventust a mostani
szezonban már többször büntette
meg a szövetség is rasszista druk-
kerei miatt. Amint az várható
volt, a VfL Wolfsburg klubvezeté-
se megvált Armin Veh edzõtõl. A
német Bundesliga-bajnok 48 éves
trénerét azonnali hatállyal me-
nesztették, miután a csapat vasár-
nap hazai pályán 3-2-re kikapott a
Kölntõl, s ezzel sorozatban kilen-
cedik tétmeccsén maradt nyeret-
len. Az ideiglenesen kispadra ül-
tetett Lorenz-Günther Köstner
sincs irigylésre méltó helyzetben,
hiszen a címvédõ 19 forduló után
a tizedik, 17 ponttal a listavezetõ
Bayer Leverkusen mögött. 

Gólképtelen 
a Liverpool

A lengyel kézis fiúk a középdöntõ keddi játéknapján hatalmas csatában 35-34-re nyertek a cseh csapat ellen
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